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Tarsis Japonijos 
Sudraudimui

j Nepaprasta Kon­
greso Sesija

Lucko suvažiavimas, kuriame Vytautas Didysis nutarė vainikuotis Lietuvos Karaliu­
mi. (Daidininko J. Mackevičiaus paveikslas, originalas Karo Muziejuje).

WASHINGTON. — Kaip išrodo, tai Belgijos sos­
tinėj Brussely įvyks konferencija devynių valstybių, 
kurios yra pasirašę sutartį, garantuojančių Kinijos te­
ritorijos neliečiamybę. Šioje konferencijoje pirmiau­
siai bus ieškoma būdų užbaigimui karo tarpo Japonijos 
ir Kinijos, o jei nepavyks taikiu budu šį kruvina kon­
fliktų baigti, tai bus tariamasi kokiomis priemonėmis 
sulaikyti Japonijos plėšikiškus žygius Kinijoj.

Nors Jungtinių Amerikos Valstijų vyriausybė pri­
tarė Tautų Sąjungos žygiams prieš Japoniją, pripažįs­
tant ją Kinijos puoliku ir kaipo tokį pasmerkiant ir 
pagaliau nutariant šaukti augščiau minėtą sutartį pa- 
sirašusių devynių valstybių konferenciją, tačiau musų 
vyriausybė nenori išeiti i priekį ir vadovauti šios kon­
ferencijos sušaukime. Bet musų vyriausybė pritarė 
konferencijos šaukimui ir oficialiai joje dalyvaus.

Iš Japonijos pusės girdisi ne oficialių pareiškimų, 
kad Japonija atsisakanti tos sutarties ir nedalyvau­
sianti šaukiamo j devynių valstybių konferencijoj. Ja- 
jionijos militaristai šūkauja, kad jie tęs toliaus savo 
agresijos žygius Kinijoj nežiūrint ką visas pasaulis 
apie tai sakys ar darys. Japonijos imperialistus žy­
miai padrąsino Italijos Mussolinis pažadėdamas jiems 
pagelbą. Kuomet Tautų Sąjungos pilnaties susirinki­
mas ir Jungtinės Valstijos pripažino Japoniją Kinijos 
puoliku ir ją pasmerkė, tai Italijos diktatorius pasis­
kubino japonams į pagelbą, jų pradėtą prieš Kiniją ka­
rą užgirdamas ir pažadėdamas jiems pagelbą. Musso- 
linio žygius be abejonės parems ir Vokietijos diktato­
rius Hitleris.

Bet devynių valstybių! konferencija neabejotinai 
įvyks. Tuo taipu sunku pasakyti ką ji gales nuveikti 
Japonijos militarist!! sudraudimui. Vienok moraliai 
Japonija pasmerkta, kaipo piratiška valstybė, nesilai­
kanti jokiu sutarčių su kitomis valstybėmis ir nesiskai­
tanti su jokio žmoniškumo taisyklėmis.

Pertraukė Ryšius 
su A. D. Federacija

ATLANTIC CITY, spalio 10 
<1. — C. I. O. vadas, John L. 
Lewis, formaliai pertraukė ry­
šius sudarančių minėtą komite­
tą unijų su Amerikos Darbo 
Federacija, pareikšdamas, kad 
nežiūrint kokius žygius federa­
cija neims savo konvencijoj 
Denver, Colo., išmetimui iš fe­
deracijos tų unijų, kurios suda­
ro C. I. O., bus tik „žaidimas 
žodžiais”. Mat p. Lewis užtik­
rino, kad jo vadovaujamas C. 
I. O. senai skaito save neturin­
čiu jokių ryšių su federacija. 
ŠĮ pareiškimą p. Lewis padarė 
proga susirinkimo viršininkų 
32 unijų, kurios prisidėjusios 
prie C. I. O., kad apsvarstyti 
šaukimą nacionalės konvencijos 
ir Įsteigimą rajonų industria­
ls tarybų.

Tuo tarpu Amerikos Darbo 
Federacijos konvencija 26,616 
balsų prieš 1,237 balsus autori­
zavo federacijos pildomąją ta­
rybą prašalinti iš federacijos 
tas dešimti unijų, kurios nuėjo 
su p. Lewis į C. L O. Kartu pa­
likta „atviros durys sugrįžimui 
.namo” toms unijoms, kurios 
norėtų grįžti atgal prie federa­
cijos.

FAŠISTAI GRŪMOJA BOIKO­
TU AMERIKAI.

ROMA. — Fašistų rateliai 
Italijoj nepatenkinti prezidento 
Roose velto kalba ir Valst. de­
partamento pareiškimu, taiky­
tais agresingosioms tautoms. 
Fašistai leidžia suprasti, kad 
Italija galinti paskelbti .boiko­
tą Amerikos prekėms.

Yankees Paliko Pa­
sauliniai Campinai

Šiemet už beisbolo pasaulinį 
čampionatą rungėsi du New 
Yorko jauktai: Yankees ir 
Giants. Pereita sekmadieni run- *■ ♦ 
gėsi penktu ir paskutiniu kar­
tu Polo Grounds, New Yorke, 
ir rungtynes laimi jo Yenkees, 
pasilikdami ant toliaus pasau­
liniais beisbolo čampionais. šie­
met iš penkių rungtinių Yan­
kees laimėjo keturias. Pernai 
taip pat jie .rungėsi už čampio- 
natą su Giants ir Yankees lai­
mėjo iš šešių rungtynių ketu­
rias. Visas penkias rungtynes 
atlankė 238,142 žiūrovai sumo­
kėdami $989,994.00 už įžangos 
bilietus, šiemet rungtynes at­
lankė didesnis skaičius publi­
kos, tačiau pajamos už įžangos 
bilietus yra $45,192.00 mažes­
nės, negu pernai.

Dainų Šventėje Da­
lyvaus 300 Chorų

Didžiausias visos Lietuvos 
dainų šventes yra nusistatyta 
ruošti kas penki metai. Dabar 
didžioji dainų šventė įvyks 
1938 metų vasarą — Lietuvos 
Nepriklausomybės 20 metų su­
kaktuvėmis. Šioje šventėje da­
lyvauti ruošiasi trys šimtai 
chorų su apie 15,000 daininin- 
kų-ių. Jau prieš trejatą metų 
užsiregistravusiems chorams 
buvo išsiuntinėtos gaidos tų 
dainų, kurios bus dainų šven­
tės programoje. Chorai uoliai 
mokosi.

Šiemet rudenį Mariampolėje 
ir Panevėžyje įvyko rajoninės 
dainų dienos, į kurias suvažia­
vo po keliasdešimts chorų.

Rekordinė Balsuo­
tojų Registracija
Pereitą savaitę Įvykusi pilie­

čių registracija New Yorko 
mieste pasiekė rekordinio skai­
čiaus. Visoje New Yorko isto­
rijoj neužsiregistravo tiek pi­
liečių majoro ir kitų miesto 
valdininkų rinkimams. Papra­
stai tik nacionaliams rinki­
mams, kuomet renkamas Jung-; 
tinių Valst. prezidentas, balsuo j 
tojai skaitlingai užsiregistruo­
ja. Tačiau pereitą savaitę ir 
miesto bei apskričių valdininkų 
su majoru priešaky rinkimams 
užsiregistravo 2,484,312 balsuo­
tojų, arba 159,923 daugiau, ne­
gu keturi metai atgal, kuomet 
buvo renkamas New Yorko mie 
sto majoras. Taip nepaprastai 
skaitlingu piliečių užsiregis­
travimu rinkimams džiaugiasi 
abi pusės ir tikrina, kad laimė­
sią rinkimus. Dabartinio majo­
ro La Guardia išrinkimą vėl į 
majoro urėdą remiantis frontas 
sako, kad padidėjęs balsuotojų 
skaičius užtikrina jo išrinkimą. 
Taip pat ir demokratų partijos 
Tammany Hali mašinos kandi­
datas į majorus Mahoney tik­
rina, kad jis laimėsiąs rinki­
mus apie 400,000 balsų didžiu­
ma. Kas laimės, tai galutinai 
sužinosime po rinkimų lapkri­
čio 2 d.

* Lietuva per aštuonis mė- nant gaires, Lietuvos polici- 
nesius išvežė užsieniuosna be- ninką Stankevičių lenkai rugp. 
maž dešimts milionų kilogramų 30 d. pagrobė ir iki šiol nepa- 
sviesto. Įleidžia. - 1

Įvairus Lietuvos Gyvenime Įvykiai
Klaipėdos karšto seimelis su- 

sirings rugsėjo mėn. 24 dieną. 
Tarp kitų, yra paklausimas 
apie 440 hektarų žemės nusavi­
nimą už atlyginimą valstybės 
reikalams. Vokietininkai šitam 
susirinkime be jokio pagrindo 
įžiūri Lietuvos vyriausjrbės už­
simojimą prieš vokiškumą Klai­
pėdos krašto.

Lietuvos rašytojai šiemet lei­
džia didelį metraštį, kuriame 
savo raštais kvietė dalyvauti ir 
svetur gyvenančius lietuvius 
rašytojus. Rašytojų Draugija 
skelbia, kad į jos kvietimą gy­
vai atsiliepė ir užsieniuose gy­
venantieji lietuviai .rašytojai.

Vilniaus Teismas Švenčiony­
se teisė šešis lietuvius kunigus, 
kaltinamus neva už pavardžių 
krikštijant lietuvinimą; keturi 
kunigai išteisinti, o kun. Bud-

Numirė Ogden L. 
Mills

Buvusis Jungt. Valst. iždo 
sekretorius prezidento Hooverio 
kabinete, Ogden L. Mills, staiga 
mirė savo namuose New Yorke. 
Velionis mirė širdies liga sulau­
kęs vos 53 metų amžiaus. Buvo 
žymus visuomenininkas ir vie­
nas labdaringų turtuolių, taipgi 
republikonų partijos pirmaeilis 
vadas. Savu laiku buvo New 
Yorko valstijos senato nariu ir 
Jungt. Valst. kongrese atstovų 
buto nariu. Amerikonų spauda 
ištisus puslapius prirašė apie 
velionio Mills gyvenimą ir dar­
bus.

Pataria Boikotuoti 
Japonijos Prekes
DENVER, Colo. — William 

Green, Amerikos Darbo Fede­
racijos prezidentas, Federaci­
jos suvažiavime karšta kalba 
pasmerkė tarptautinius bandi­
tus ir ragino tęsti boikotą Vo­
kietijos prekėms. Be to, jis ra­
gino Amerikos darbininkus pri­
sidėti prie boikoto, kurį paskel­
bė Japonijos prekėms Britani­
jos Darbo Partijos suvažiavi­
mas porą dienų atgal.

* Seinų-Lazdijų rajone len­
kai vėl perstatė gaires. Tikri- 

reikis nuteistas kalėti 1 mėne­
siui, kun. Prunskis 2 savaites.

Trūksta laukų darbininkų 
Mariampolės ir kai 'kuriose ki­
tose apskrityse. Ūkininkai del 
darbininkų stokos negali laiku 
nudirbti kai kuriuos rudens 
darbus.

Aviacijos šventė Telšiuose 
ši rudenį įvyko pirmą kartą ir 
praėjo labai sėkmingai. Apie 
12,000 žmonių dideliu smalsu­
mu stebėjo kaip mikliai nardė 
erdvėse oro arai, žemaičiai 
ypač domėjosi bemotoriniais 
sklandytuvais ir oro traukiniu. 
Norinčių už pinigus paskraidy­
ti atsirado tiek daug, kad visus 
nepajėgė patenkinti.

Darbininkams sanatoriją sta­
to Birštone Kauno apygardos 
ligonių kasa. Kauno miesto li­
gonių kasa Kačerginėje, ant

Lenkų Sauvalė Ad­
ministracijos Linijoj

Kaip jau žinoma, naktį į 
rugpiučio 23 dieną iš Galadusio 
ežero salos dingo Lietuvos ūki­
ninkų nušienautas šienas. Vi­
sos žymės rodė, kad šienas bu­
vo nuneštas per salą ir laive­
liais nuvežtas į lenkų pusę. 
Aišku, kad šitą vagystę negalė­
jo nepastebėti lenkų sargybi­
niai, o gal jie patys šieną ir pa­
vogė. Tokį įtarimą galima 
jiems mesti, nes lenkų valdžios 
įstaigos tą šieno vogimą labai 
gina. Lenkų sargybiniai per 80 
metrų į musų pusę perkėlė ad­
ministracijos linijos gaires, kad 
atrodytų, jog šienas buvo neva 
lenkų pusėje. Ir kai musų poli­
cininkai liniją atitaisė, tai len­
kų kareiviai pagrobė musų po­
licininką Vladą Stankevičių. 
Kaip dabar paaiškėjo polic. 
VI. Stankevičius tikrai buvo 
atiduotas lenkų teismui, kuris 
jį ir nuteisė kalėti iki spalių 2 
d.; po to jis busiąs grąžintas 
Lietuvon. Lenkai apkaltinę mu­
sų policinininką neva už admi­
nistracijos linijos ženklų gadi­
nimą ir perėjimą į lenkų pusę 
su ginklu. Tuo gi tarpu V. Stan 
kevičius buvo pagrobtas musų 
pusėje.

* Greit sueina trisdešimts 
metų dailininko Adomo Varno 
kūrybos. Tinkamai tą paminėti 
Kaune susidarė komitetas.

Nemuno kranto, netoli Kauno, 
stato vaikams vasarnamį-sana- 
toriją, kur vasarą siųs silpnes­
nės sveikatos mokyklinio am­
žiaus vaikus.

Spali ii 7 d. seimas priėmė 
švietimo Ministerijos projektą 
įsteigti specialių mokyklų de­
partamento etatus. Specialių 
mokyklų tinklas plečiamas.

Dirmantas seime atsakė į 
klaipėdiečių paklausimą del 
smuklininko Tobašaus išsiunti­
mo darbo stovyklon už kariuo­
menės ir valstybės šmeižimą.

Užs. Reik. Min. Lozoraitis
Franci jos vyriausybės pakvies­
tas nuvyko Paryžiun, apžiurėjo 
parodą ir tarėsi su Užs. Reika­
lų Ministeriu Delbosu.

Pasirašytos Lietuvos-Brazili- 
jos prekybos-ekstradicijos su­
tartys.

WASHINGTON, spalio 12 d. — Prezidentas 
Rooseveltas šiandien paskelbė, kad jis šaukia Jungt. 
Valst. kongresą nepapraston sesijon. Kongresas susi­
rinks lapkričio 15 d. Vėliaus kalindamas ]>er radio pre­
zidentas Rooseveltas paskelbė ir aiškino jo numatytus 
įstatymu sumanymus, kuriuos turės priimti kongresas 
nepaprastoj savo sesijoj.

Pasiremdamas tuomi, kad visuomenei tuo jaus rei­
kalingi jo numatyti įstatymai, prezidentas Rooseveltas 
šaukia nepaprastą kongreso sesiją ir tikisi, kad šiuo 
kartu kongresas bus paklusnus ir priims jo paisulytus 
įstatymu sumanymus. Neatidėliotinai būtinais įstaty­
mais prezidentas nurodė: kontroliavimas ūkių gamy­
bos, algų ir darbo valandų pagrindinis nustatymas, ra­
jonais nustatomas ekonominio gaivinimo planavimas 
ir perorganizavimas egzekutyvio valdžios skyriaus. 
Taipgi p. Rooseveltas priminė administracijos svarsto­
mą reviziją anti-trustinių įstatymu tikslu labiau suvar­
žyti monopolius. Taipgi prezidentas savo kalboje ne- 
pašikštėjo pasmerkti finansinius interesus, privatinius 
monopolius, kaipo „demokratijos priešus”, pasmerkė ir 
„didžiųjų i.šdirbysčių” ekonominę teoriją.

Savo kalboje prezidentas nieko neprisiminė apie 
Augščiausiojo Teismo reorganizavimą nei apie konsti­
tucijos keitimą. Taipgi .nutylėjo ir apie jo paskirto 
teisėjo Hugo L. Black aferą su Ku-Klux Klanu, kuri 
sukėlė tokias aštrias diskusijas visam krašte. Matoma 
prezidentas Rooseveltas nori tylėjimu užglostyti šį ne­
malonų incidentą, kuris liudija jo nepasisekimą su pir­
mu paskyrimu Augščiausiain Teismui teisėjo. Visoje 
Jungt. Valstijų istorijoje nesukėlė; tiek diskusijų ir gin­
čų jokis augšto valdininko ar teisėjo pasky ’mas, kaip 
kad atsitiko s<i j>. 1>1<ick Į»asn\imtu. 1 .eismo
teisėju.

Pagaliau prezidentas Rooseveltas savo kalboje pri­
siminė ir tarptautinės politikos reikalais, užtikrinda­
mas, kad Jungt. Valst. vyriausvbė griežtai stovi už tai­
ką.

Atmesti Skundai 
Prieš Teisėją Black

WASHINGTON, spalio 11 d. 
— Du įnešti skundai į Aukš­
čiausi Teismą prieš 'naujai pas­
kirtą šio teismo narį Hugo L. 
Black, šiandien šio teismo 
sprendimu atmesti. Skundus pa 
.davė buvusis federalis teisėjas 
Albert Levitt iš Conn, valstijos 
ir Bostono advokatas Patrick 
Henry Kelley. Paduoti skundai 
visiškai nelietė p. Black prigu­
lėjimo prie Ku-Klux Klan ir bu­
vo paremti kongreso priimto 
Augščiausiojo Teismo teisė­
jams pensijų įstatymo techniš­
komis interpretacijomis, nuro­
dant, kad p. Black neturi teisės 
užimti vietos, kurion neteisėtai 
jis paskirtas. Augščiausias Teis 
mas tuos skundus atmetė irgi 
legaliais techniškumais pasirem 
damas ir nieko nesakydamas ar 
teisėjo Black paskyrimas teisė­
tas, ar ne.

Sukilėliai Laimėjo 
Aragon Fronte

HENDAYE, Francijoj. — 
Pranešimai iš Aragon fronto 
skelbia, kad spalio 10 d. sukilė­
liai po smarkių musių pasistū­
mė pirmyn virš tris mylias ir 
privertė lojalistus atitraukti 
atgal savo artileriją, kuri bom­
bardavo Sabinanigo. Valdžios 
pranešimai patikrina sukilėlių 
laimėjimus. Įvairiose vietose 
įvyksta nežymių susirėmimų 
tarpe sukilėlių ir lojalistų, ta­
čiau žymesnių laimėjimų nei 
viena pusė neturi.

Rusija Perka Gin- 
klus Amerikoje

WASHINGTON. — Rugsėjo 
mėnesį Sovietų Rusija nupirko 
Jungtinėse Valstijose karo me­
džiagos sumai $10,000,000. Dau 
giau nei pusė pirktos medžiagos 
buvo reikmenys karo laivams. 
Washingtono valdžia leido su­
prasti, kad jj davusi savo suti­
kimą šiai biznio tranzakcijai. 
Tą patį rugsėjo mėnesį Kinija 
pirko karo medžiagos Jungti­
nėse Valstijose sumai $2,809,- 
099. , i

TURKIJA STIPRINS ORO 
LAIVYNĄ.

ISTANBUL. — Turkijos vy­
riausybė paskelbė, kad yra nu­
matyta aprūpinti šalį oro laivy­
nu susidarančiu iš tukstanties 
naujų aeroplanų. Užsakymai 
aeroplanams jau esą paduoti 
Jungtinėse Valstijose ir kitose 
šalyse.

MIRTIES BAUSMĖ VEN­
GIANTIEMS KARIAUTI.

SHANGHAI. — Kinijos mili 
tariškoji vadovybė išleido dek­
retą, kuriuo įsakoma bausti 
mirties bausme kinų armijos 
karininkus, kurie be rimtos 
priežasties traukiasi iš karo 
fronto, arba neparodo „herojiš­
ko pasipriešinimo” užpuolikams 
japonams. Du augšti Kinijos 
armijos karininkai jau nubaus­
ti mirties bausme ir visa eilė 
kitų nubausta kitomis sunkio­
mis pabaudomis.



Antras

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
307 W. 30-th St., New York N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi buti 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au­
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko­
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki­
nama ir autoriams negrąžinama, jei nęrą pri­
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

SLA. ALBUMO PLATINIMAS
kuopos sekreto­

rius SLA. Albumo platinimo reika­
lu rašo „Tėvynės" redakcijai seka­
mai :

ienos

„Nesutikau lietuvio, kuris pama­
tęs SLA. Jubiliejini Albumą juomi 
nesigėrėtii. Net kitataučiai pasigėri 
ir pripažįsta, kad tai yra labai pui­
kus leidinys. Bet gi Albumą par­
duoti nustatyta kaina .netaip lengva. 
Žmonės priprato skustis sunkiais 
laikais, tai ir išgalint! paremti kul-

dabar Amerika gali įsivelti į karą.
Galimas daiktas, kad tokie .nu­

gąstavimai yra pamatuoti. Bet gi 
reikia neužmiršti, kad ir musų 
Jungtiniu Valstiją vyriausybė yra 
pasirašusi abi augščiau minėtas su­
tartis, kuriąs garantuoja Kinijos 
teritorijos neliečiamybę. Todėl

guotą pildyti tas sutartis ir reika­
lauti, kąd ir kiti jas pasirašusieji 
pildytu.

----- o-----
ŽALINGI KRAŠTUTINUMAI

Kuomet ' griovimuose ginčuose 
Amerikos lietuviu spauda pasiekia 
uet .juokingą kraštutinumą, iš to 
galimą tik pasijuokti. Bet yra vi- 
sąi kitas >kląusimas, kuomet tokią 
kraštutinumą spauda griebiasi rim­
tos ir svarbios organizacijos reika­
lais. Musą - Susi vienijimas dažnai 
paliečiamas net tokiais kraštutinu­
mais, kurie falsifikuoją organizaci­
jos padėtį
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KREIVI DANTYS.

Šį skyrių veda DR. P. Z. ZAL.ATORIS, 
1821 So. fialsted St., Chicago, Ill.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

Rašo DR. C. K. KLIAUGA.

dento Roosevdto prašymas suteikti 
tikslias žinias apie šeimos nartus ją 
užsiėmimo reikalais. Be to, korte­
lėse telpa 14 paprastu klausimą, į 
kuriuos lengvai gali kiekvienas at­
sakyti. Daugelis klausimą galima 
atsakyti tik padedant kryžiuką, ar­
ba įrašant atatinkamą skaitlinę. Iš­
pildytas korteles kiekvienas gražins 
paštu be jokiu sau išlaidų.

Surinkimui nedarbo žinią tarpe 
benamiu ir visokiu klajokliu, pas­
kirti surašinėtojai lankys tam tiks­
lui palaikomas įstaigas ir keliaujan­
čių klajoklių stovyklas. Žinoma, 
klajoklių gyvenimo tikslais7 žinias 
surinkti gana sunkoka. Bet gi 
darbo žinių surinkimui viršinįnko, 
p. John 1). Biggers, tikrinimu sbus 
surinkta pilniausios ir tiksliausios 
nedarlio žinios Amerikoje, kokiu iki 
šio] musą kraštas netąrėjto. •

Tokių žinią surinkimas via la­
bai svarbiu dalyku. Turint kad ir 
nepilnai tikslias žinias kiek Ameri- 
koje yra bedarbiu, bus galima tiksr 
liau suplanuoti nedarbo . prislėgtą

turinius darbus atsisako nuo to, Į piliečių šelpimas. Bus galima-suži- 
pasiteisindami sunkiais laikais. O Į noti, kiek dirbusių ir dar galinčių 
darbo žmonėms $4.00 nemažas pini- dirbti žmonių neturi darbo, kiek 
gas, nors ir pagerėję laikai ir dau- priaugančią darbo jėgų negali gau- 
giau uždirba. Mat pragyvenimas ti užsiėmimo pragyvenimui .užsįr 
žymiai pakilo, tad sunku atliekamą dirbti. Taipgi bus lengviau suvar- 
dolerį l įgriebti. Su šia padėtimi žy t i visokias suktybes bedarbiu šel- 
turime skaitytis. Todėl SLA. virsi- pi me. Bus lengviau susekti tokius 
ninkai turėtų Albumo kainą nusta- besąžinius, kurie bereikalingai pa­
tyli kuomažausią. Keliais atvejais šelpa,s ima.
pažymėjote, kad Susivienijimas už- Amerikos visuomenė privalo 
darbio su Albumo išleidimu nesitiki nuoširdžiai kooperuoti su vyriausy- 
ir .nenori, tad reikėtų Albumą par- bės pastangomis surinkti galiniai 
duoti už tiek, kiek jo vienas egzemp- pilniausias nedarbo žinias. Kiekvie- 
lioritrs kainuoja Susivienijimui.” iras turėtą be. jokios baimės išpildė- 

Tikrai. SLA. Jubiliejaus Ko- ti jiems prisiųstas šiuo reikalu kor- 
misija, kuri iki šiol tvarkė Albumo Į teles.
reikalus, nemanė ir nemano Susi- °
vienijimui uždarbio siekti su Albu-1 PASMERKTAS PUOLIKAS 
mo išleidimu. Kultūriniai darbai 
lietuvių gyvenime niekuomet uždar­
bio nedavė ir neduos. Tą gerai ži- 
nojo SLA. viršininkai, kuomet nu­
tarė išleisti SLA. Auksinio Jubilie­
jaus Albumą. Bet gi SLA. virši­
ninkai turi teisę tikėtis išrinkti bent 
įdėtus organizacijos pinigus Albu­
mo išleidimui.

Kuomet nuolatos spau­
doje orgapizacija atakuojama kad 
ir nepamatuotais priekaištais, neiš­
vengiamai >■ naikinama visuomenėje 
pasi tikėjimą s tokia organizacija.

Didžiausia Susivienijimui ne­
laime yra griovimai ginčai, kurie 
ypatingai paaštrėja kiekvienais S. 
L. A. viršininką rinkimais. Besiar­
tinant SLA. viršininku rinkimams 
ir dabar tie ginčai aštrėja ir griovi­
mai priekaištai pradeda pasiekti 
net žalingos padėties. Tūlas laikas 
atgal vienas laikraštis net miru­
siam SLA. Iždininkui, velioniui 
Paukščiui, primetė organizacijos iš­
naudojimą. Tai negražus ir netei­
singas priekaištas!

Daugelis žmonių jau pradeda pastebėti, kad 
kreivi dantys sugadina burnos ir veido tikslią­
sias grožio linijas. Maža to, kreivi dantys ne 
tik sugadina veido gražumą, bet ir bendros svei­
katos atžvilgiu- jie sudaro daug žalos ir gana 
negeistinų pasėkų. Mat, iškrypę dantys nesu­
daro normalių sąlygų burnos aparato funkci­
joms, kurios tokiais atvejais nėra visai tinkar 
mai atliekamos. Pavyzdžiui, tai kliudo maisto 
tinkamam sukramt-ymui, žodžių ištarimui ii' tt. 
Be to, žmonėms su kreivais dantimis sunku yra 
prideramą švarą burnoje išlaikyti.

Aiškus daiktas, kad kreivi dantys ir pačius 
burnos raumenis sužaloja. Kada viršutiniai su 
apatiniais dantimis negali naturališkai sueiti, 
tai ir raumenys deformuojasi. Tokiomis sąly­
gomis dantų smegenys nuolat yra erzinami jr 
dažnai įdega. To dėka dantų gedimas plinta 
daug smarkesniu tempu.

Priežastys, kurios priveda prie žandinių 
kaulų iškrypimo, veikia lėtai jaunystės metais. 
Vadinasi, tuo laikotarpiu, kada žmogus dar au­
ga. <> Todėl tėvams yra labai svarbu pažinti .ne­
normalumo ženklai, kad pačioje pradžioje jie bu­
tų galima atitaisyti, kol dar neatsiranda dides­
nių komplikacijų. Juo žandikaulių iškrypimas 
labiau įsisenėja, juo sunkiau yra tatai atitaisyti.

šia proga bus ne pro šalį trumpai pakalbėti 
apie tai, kaip apsisaugoti nuo deformuotų dantų. 
Pirmiausia reikia žinoti, kad laikinieji vaikų 
dantys atlieka uždavinį žandinių kaulų ir -aorma- 
liškos burnos išvystymo atžvilgiu. Jei tie laiki-

niai dantukai sugenda arba l>e laiko yra praran­
dami, tai normališkas žandikaulio vystymasis 
pasidaro neįmanomas. O tai veda prie to, kad 
veido išvaizda susigadina.

Dažnai pasitaiko tokių atsitikimų, kad kai 
kurie laikiniai dantys pasilieka ilgiau nei reikia. 
Vadinasi, jie neiškrinta tada, kada turėtų iš­
kristi. Tokiais atvejais pastovieji dantys pra­
simuša kur nors šalyje ir, žinoma, yra defor­
muoti.

. Pirmas pastovus krūminis dantukas dygsta 
tarp 5 ir 6 metų amžiaus. Labai svarbu yra šį 
dantį pažinti ir apsaugoti nuo sugedimo bei pra­
radimo. Jei tokiame amžiuje prarandama nors 
vienas pastoviųjų dantų, tai neišvengiamai su­
sigadina veido išvaizda. Jei jau dantukas pra­
randamas, tai būtinai reikia tuoj kreiptis į dan­
tų gydytoją, kad padarytų tam tikrą tiltelį, ku­
ris apsaugoja nuo komplikacijų.

žodžiu sakant, ypač reikia saugoti krūmi­
niai dantys. Tiesa, ir kiti dantys gali sugadin­
ti veido išvaizdą, liet vis dėlto ne tiek.

Kvėpavimas per burną, ypač miegant naktį, 
deformuoja ne tik dantis, bet dažnai veido ir 
galvos išvaizdą: veidas pasidaro plokščias, šalu­
tiniai dantys siaurai susiglaudžia, gomurys pa­
sidaro išgaubtas ir siauras. Vaikai, kurie mie­
ga su atidara burna, gali susirgti adenoidais, 
tonsilais bei kitokiomis ligomis.

Yra dar ir kitų blogų papročių, kurie veda 
prie kreivų dantų. Pavyzdžiui, atsirėmimas 
žandų į ranką. Paprastai taip daro mokiniai 
ir studentai, knygas skaitydami. Lupų kramty­
mas ir pirštų čiulpimas taip pat veda prie blogu 
pasėkų.

rina, kad musu Susivienijimas jau 
nebėra lietuvybės židiniu, nes: „Už­
pūtė kiti vėjai, daugiausiai iš Sovie­
tui Rusijos, ir lietuviškumas tapo iš­
mestas iš SLA. pastogės ir turėjo

Lietuvon Dovanų Siuntimo 
ReikaluTautą Sąjungos pilnaties susi­

rinkimas pripažino Japoniją Kini­
jos puoliku ir kaipo tokį pasmerkė. 
Taipgi pagrūmojo Japonijai stip­
resnėmis priemonėmis, jei greitu 
laiku nepaliaus puolus Kiniją, kas 
reiškia, kad gali būti vykinamas 
ekonominis boikotas prieš Japoniją. 
Pagaliau, Tautu Sąjungos susirin-

Ra(l t<> pasiekti, pai eiga ^lsllĮ|ęįmas ;niitarė sušaukti konferenciją 
SLA. nariu šiuo reikalu pasidar- hl (levvniu Valstvbiu, kurios 1922 m. 
buoti. Juo didesne iiareiga kiekvie- sutartį, garantuojančia Ki­
no nario nusipirkti Albumu, kad 3® „ijos teritorijos neliečiamybę. Tarpe 
vaikai turėtu progos susipažinti su iraSusi„ ta sntartį valstybių yra
SLA. nuveiktais darbais ir visu L jia kuri siandien robia
Amerikos lietuvių visuomeniniu ju- Killijos tel.itorij.,. PagaliiU1 susi. 
(įėjimu. . rinkimas ragino visas Tautu Sajun-

Kas heeiasi Albumo karnos, tai e pl.igu]inėias valstybes, kad jos 
kiekvienas Albumo egzempliorius, ne(lan.tll tokiu žvgiu, kurie galėtų 
su peisnintimu Susi vieni jimui km- pakenktį Kinijos'gynimuisi nuo už- 
nuoja $3.00. Ilgiau Albumo par- puo]jko ir ka(l kiekviena valstybė 
dui.ti negalima be nuostolių orR®ni" individualiai stengtųsi pagelbėti Ki- 
žarijai. J ariau tūlas laikas atgal1 
šioje vietoje pažymėjome, kad SLA. 
kuopoms .niekas negali uždrausti 
Albumą parduoti tokia pačia kaina, 
kokią kuopos turi užmokėti Cent­
rui.

Visos SLA. kuopos gali gražiai 
pasitarnauti Susivienijimui ir savo 
nariams bei SLA. draugams pardą- 
vinėdamos Albumą nominale kaina 
— po $3.00. Tokia kaina, be jokių 
kuopoms išlaidų, SLA. Centras pri­
sius tiek Albumų, kiek kuopos galės 
parduoti. Taipgi buvo kuopoms nu­
rodyta, kad jos gali savo kreditan 
paimti didesnį skaičių Albumo eg_ 
zempliorių, nes didesniais siunti­
niais siunčiant susidaro mažesnės 
išlaidos.

Todėl dar kartą prašome visas 
SLA. kuopas stoti Albumo platini­
mo darban. Dabar laikas pradėti 
vajų šiam kultūriniam darbui. Pla­
tindami visuomenėje Amerikos lie­
tuvių istorinį Albumą pasitarnausi­
me ne tik savo organizaeijąi, bet ir 
svarbiam kultūriniam reikalui, ku­
ris paliečia visą Amerikos lietuvių 
išeiviją. -

pijai. .
i . Taip pat antras reikšmingas 
įvykis Japonijos-Kinijos karo at­
žvilgiu, tai ir Jungtinių Amerikos 
Valstijų vyriausybės aiškus išėji­
mas prieš Japonijos imperializmą. 
Pirmiausiai prezidentas Roosevel- 
tas, kalbėdamas spalio 6 d. Chicago- 
je, visu griežtumu pasmerkė galin­
gųjų valstybių imperialistinius žy­
gius ir nesilaik;vmą tarptautinių su­
tarčių bei ginkluotą zyliojįmą silp­
nesnių valstybių užkariavimui. Ka­
dangi prezidentas Rooseveltas savo’ 
kalboje jokios valstybės neįvardijo, 
tai į jo kalbą atsiliepė Berlynas,! 
Roma ir Tokio. Vadinasi, Vokieti­
jos ir Italijos diktatoriams bei Ja­
ponijos ląilitaristams prezidentas 
Rooseveltas lygiai Įskaudino, todėl 
jie visi kartu ir suriko. Į

Ąntrytojaus po prezidento 
Roose velto kalbos, Valstybės Sekre­
torius, Cordell Hull, oficialiai ap­
kaltino Japoniją sulaužyme devvnių 
valstybių pasirašytos sutarties, ku­
ria garantuojama Kinijos teritori­
jos neliečiamybė, ir taip pat sulau- 

I žyme Kellogo-Briando anti karinio 
pakto. Vadinasi, Amerikos vyriau­
sybė taip pat apkaltino ir pasmerkė 
Japoniją kaipo Kinijos puoliką. I 

Amerikos visuomenės vadai ir 
spauda aštriai kritikuoja preziden­
tą Rooseveltą ir vyriausybę už to­
kius žygius. Kritikai nurodo, kad 
prezidentas Rooseveltas įstojo į tą I 
patį kelią, kutino ėjo velionis prezi-| 
dentas 
audrai 

išspausdintas prezi- karą.

----- O-----
BEDARBIŲ SURAŠINĖJIMAS

Jungtinėse Valstijose nei* vy­
riausybė, nei jokia kita įstaiga ne­
turėjo ir neturi tikslią žinią kiek 
ištikro turime bedarbių. Pagaliau 
kongresas autorizavo vyriausybę 
pravesti bedarbių surašinėjimą ir 
neužilgo bus pasiųsta paštu 31 mi- 
lionui šeimų atatinkamos nedarbo 
žinių surinkimui kortelės.

Kortelėse

pasislėpti kur nors kitur.”
I Nieko panašaus Susivienijimo 
gyvenime nėra. Niekas nedraudžia 
SLA. kuopoms ir apskričiams lietu­
viškus darbus dirbti ir niekas iš S. 
L. A. pastogės 'nemeta lauk lietuviš­
kumo. Kiekvienas rimtas ir sąži­
ningas žmogus pripažins, kad SLA. 
(irganas „Tėvynė” nemažiau rūpi­
nasi lietuviškumu ir lietuviškais rei­
kalais už kitus Amerikos lietuvių 
laikraščius. Tačiau nuo pereito S.

I L. A. Seimo niekas iš SLA. virši­
ninkų nei puse žodžio nepasakė „Tė­
vynės” redaktoriui, kad jis perdaug 
lietuviškais reikalais rūpinasi, arba 
kad jis tuos reikalus netaip persta- 
to, kaip to norėti! vienas ar kitas 
viršininkas. Kam tad prikaičioti tą, 
ko visai .nėra? Susivienijimas bu­
vo, yra ii* pasiliks Amerikos lietu­
vių tautine organizaciją. Kitokiu 
Susivienijimas negali būti, nes ji,s 
paremtas lietuvybės pagrindu.

Kad komunizmo užmačių vėjai 
kartais net įkirtai Susivienijimo pa­
langėmis sušvilpia, tai tas dar ne­
reiškia, kad iš Susivienijimo pasto­
gės lietuviškumas išguitas. SLA. 
nartu milžiniška didžiuma yra nuo­
širdus lietuviai ir įsitikinimų lais­
vės šalininkai ir jie neleis „Sovietų 
Rusijos vėjams” Įpusti Į Susivieni­
jimo gyvenimą sriovinės diktatūros. 
Mes pilnai pasitikime didžiumos S. 
L. A. nariu sveiku lietuvišku nusis­
tatymu ir neabejojame, kad Susivie­
nijimas kaip buvo, taip ir pasiliks 
laisvas nuo visokią sriovinią dikta­
tūrą. Didelė didžiuma SLA. nartų 
stovi budrioje sargyboje savo orga­
nizacijos likimo. Jie netik pajėgs 
nulaikyti Susivienijime lietuvišku­
mą, bet ir mokės apsaugoti organi­
zaciją nuo visokią sriovinią užma­
čią.

Susivienijimui didžiausia sun­
kenybe yra, tai toji jo paties nariu 
dalis, kuri griovimais ar -asmeni­
niais sumetimais diskredituoja or­
ganizaciją visuomenės akyse. Iš sa­
vo pusės galime tik prašyti tą S. L. 
A. narių ir jiems tarnaujančios 
spaudos liautis skelbti visokius iš­
galvotus kraštutinumus Susivieniji­
mo reikalhis. Išlaukiniai priešai 
Susivienijimui nepavojingi. SLA- 
nariams tereikia nugalėti tik viduji­
nį priešą — griovimus vaidus — ir 
bus neabejotinai užtikrinta 
Susivienijimui šviesi ateitis.

geri

Wilsonas Pasaulinio karo 
ūžiant ir įvelė Ameriką į ta 
Todėl nuogąstaujama, kad ir

musu

Amerikos lietuviai siunčia 
daug dovanų savo giminėms bei 
pažįstamiems Lietuvoje. Del tų 
dovanų kaip kur ir kaip kada 
susidaro nesusipratimų
norai ir gimininiai ryšiai susi­
duria su įstatymu ir išsivysto į 
nemalonumus. Siuntėjai siunčia 
tą, ką jie turi, arba tą ‘kas jų 
manymu bus naudingas gavė­
jams. Apie muitą ar taisykles 
Lietuvoje visai negalvoja. Mui­
tinės gi veikia pagal įstatymus 
ir įleidžia bei gali siuntinius 
įleisti tik nustatyta tvarka.

Nustatyta tvarka yra seka­
ma:

1) Be muito įleidžiama dra­
panos, avalinė, skalbiniai ir ki­
ti vartoti daiktai, neturį prekių 
pobūdžio, siunčiami atskirų as­
menų vardais, kaipo dovanos, 
šita lengvata užfiksuota Muitų 
Tarifo įstatymu p. 221, persky­
rime 2.

2) Finansų Ministerio atlei­
džiami nuo muito tie siuntiniai, 
kurie yra paštu siunčiami do­
vanoms ir kuriuose tarpe senų 
daiktų yra nedidelė dalis ir nau 
jų, už kuriuos muito reikia mo­
kėti nedaugiau 100—200 litų.

3) Tie siuntiniai, kuriuose 
yra vien tik nauji daiktai ir už 
kuriuos muito reikia mokėti 
virš 200 litų, Finansų Ministe­
rio nuo muito neatleidžiami, 
jei bent dovanos yra siunčiamos 
kolektyvams — labdaros įstai­
goms. Nuo muito taip pat ne­
atleidžiami : papirosai, cigarai, 
tabakas, rūkomasis popieris, 
gil?:ęs, arbata, degtinė, vynai, 
mielės, kortos, degtukai, saldi- 
r •*, šokoladas, kokoa, pyragai­
čiai, kvepalai, odekolonai, elek­
trai, muilas, brangiųjų metalų 
ir brangiųjų akmenų darbiniai, 
balinės suknelės, brangieji kai­
liai jr įvairios kitos prabangi­
nės prekes, bei visos tos pre­
kės, kurios siunčiamos preky­
bos tikslams.

4) Neįleidžiamos prekės:
Šaunamieji ginklai, rūkomasis 
opiumas, svetimųjų šalių lote­
rijos bilietai ir kiti -kenksmingi i 
arba paprastai draudžiami yar- . 
totei daiktai. 11

1 Leidimus del įleidimo siunti­
nių be muito turi išsirūpinti 
daiktų gavėjai. Prašymai del tų 
leidimų paduodami Finansų Mi- 
nisterio vardu per tą įstaigą, 
per kurią siuntinys gaunamas.

šių leidimų reikalu patartina 
daiktų siuntėjams siuntinių 
gavėjus painformuoti.

Kad išvengti bile kokių nesu­
sipratimų ar nemalonumų, pa­
tartina dovanų siuntėjams ne­

ir nurodyti savo giminėms ar 
pažįstamiems, kas reikia dary­
ti, kad siuntinius išimti be mui­
to.

Naujų daiktų maišymas su 
senais arba mėginimas naujus 
daiktus paslėpti ar padaryti se­
nais per plovimą, muitinės val­
dininkų nesuklaidins, ir muito 
reikalo nė kiek nepagerins. Lie­
tuvos Muitinės jau turi patyru­
sius darbininkus ir labaratori- 
jas, kurių 
bę lengvai 
nustato. *

pagelba daikto koky- 
ir be jokių abejonių

P. Daužvardis, 
Lietuvos konsulas.

* U J
maišyti nauju daiktų su senais I Chicago, III.

Žmogus Už 3,000 Metų
Ne Feljetonas, o Mokslininko 

Pranašavimai.

žymus anglų mokslininkas, 
fiziologas Barkaris, vaizduoja 
žmogų 5,000 metais. Mat, moks 
liniukas įsitikinęs, kad arti­
miausiųjų 3,000 metų būvyje 
žmogaus prigimtis taip pasi­
keis, kad su musų laikų žmo­
nėmis mažas kas bendro belik- 
sią.

Tie pakitimai reikšis palaips­
niui. Tokiu badu, jau ketvirta­
jai po musų žmonių kartai vi­
sai išnyksią dantys. Barkeris 
ilgą laiką tyrinėjęs Londono 
mokinius. 75 nuoš. vaikų jau 
turi prastus dantis. Tai jau žy­
mės, kad po 200-300 metų žmo­
nėms dantys visai išnyksią.

Barkeris tai skelbia pasijuok­
damas, esą, gal dantų . gydyto­
jai imsis kokių priemonių ir jų 
specialybė dar labiau ištobulė- 
sianti, gal išmoksią net dirbti­
nius dantis užauginti, bet tai 
nieko nepadėsią. Žmonėms dan­
tų nebereikėsią, nes jie maitin­
sis cheminiu maistu. Dantis­
tams teksią imtis kitokių vers­
lų — stoti aerobusų kondukto­
riais ar kokiais padangių me­
chanikais, nes iš buvusios pro­
fesijos jie pragyventi nebega­
lėsią. Išnykus dantims, juk 
žmonėms nebereikės ir dantų 
gydyti, nei jų skausmo kęsti.

Po dantų ateis ir akių eilė. 
Dąbąr tik kaimo gyventojai ir 
jurininkai gerai mato. Siauros 
perspektyvos ir augšti pastatai

3,000 metų 
i Venera ir » »■ 
bus mažai 
senas 1900

vis labiau riboja žmogaus aki­
ratį. Iš kitos pusės, skaitant 
smulkų laikraščių šriftą, akys 
smarkiai nyksta, žmogus pa­
virs kurmiu. Jis matys tik iš 
arti. Jo akis pavaduos tikslus 
ir painus matymo prietaisai, 
kurie .daugeriopai išplės jo ma­
tymo lauką.

Pasikeis ir žmogaus išvaiz 
da. žmonija eina visiškan aero- 
dinamizmaa. Vis didėjantys 
greičiai verčia ir žmogų prie jų 
prisitaikinti. Po 
vyras ir moteris 
Apoloną taip pat 
panašus, kaip ir

automobilis į dabartinę aerodi­
naminę mašiną.

žmogui labai išaugs nosis, 
pakils uoslės jautrumas, pava­
duojantis kitus atrofuotus jaus 
mus. žmogui užaugs ausys, pa­
našios į kopūsto lapą. Jas 
bus galima krutinti ir pasukti 
i visas puses.

5,000 metų žmogui kojos bus 
visai atrofuotos. Mašina žmo­
gui • visai pavaduos kojas, — 
žmogus niekur pėsčias nebe­
vaikščios. Barkeriui dar nevisai 
esą aišku, kas atsitiks su bur­
na ir kalba. Vis dėlto jis ma­
no, kad įr tie organai iš pa­
grindų pasikeis, tik sunku esą 
spėti, kokia linkme. L. A.

♦ Rugsėjo 19 d. Kauno dar­
bininkų šventėje dalyvavo per 
15,000 žmonių. Darbininkai or­
ganizuotai pasveikino Valsty­
bės Prezidentų.
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WPA Projektai Pagelbsti 
“Namie Sulaikytus”

Works Progress Administra­
tion teikia daug patarnavimų 
tautos sulaikytiems žmonėms, 
(shut-ins), kurių nei jų šeimy­
nos nei valstijų vyriausybė ga­
li aprūpinti.

Įvairių rūšių projektai, kurie 
samdo pašelpinių darbininkų, 
teikia pagelbos paliegėliams, 
šlubiems, akliems ir protine li­
ga sergantiems, kurie yra lai­
komi įstaigose arba kurie ne­
gali apleisti savo namų.

Vaikai, kurie niekad negalės 
lankyti mokyklą, savo namuose 
gauna instrukcijų apie elemen­
tarišką mokyklos darbą, apie 
muziką, dailę ir amatus. Ir vai­
kams, kurie laikinai sulaikyti 
nuo mokyklos iš priežasties kū­
dikiško paraližiaus gydymo ar­
ba kitų ligų, kurios reikalauja 
ilgo pasveikimo laiko, mokyk­
los pamokos į namus atneša­
mos, kad jie galėtų laikytis su 
savo kliasomis. WPA slaugės 
mankšto kūdikiškų paraližium 
sergančių rankutes ir kojukes, 
kad sulaikius nuolatini sustin- 
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girną kūno sąnarių.
Pasakotojai lanko mažesnius 

sergančius vaikus kelis kartus 
savaitėje. Jie iliustruoja pasa­
kas su paveikslais, nupieštais 
ant didelių rašomųjų lentelių ir 
•kartais, jie mokina ligonius pa­
piešti savo paveikslus. WPA 
instruktoriai ir pasilinksmini­
mo mokytojai pagelbsti akliems 
žmonėms, vaikams ir suaugu­
siems. Jie lanko jų namus, mo­
kydami juos amatų, žaismių, 
kaurų audimo ir „Braille” skai­
tymo sistemos. Suvirš 13,000 
kalbančių knygų-mašinų jau 
padirbta prie kito WPA pro­
jekto ir paskolintos su reika­
lingomis plokštelėmis akliems.

Parodydami muzikos 
mo vertę pabėgusiems 
liams du WPA mokytojai 
deral Music Project veda
kos kliasas Minnesota namuose

kune- 
iš Fe- 
muzi-

Trečias

Lietuvių Karių Suvažiavimas Kaune

projek- 
moky- 

orches- 
pirmas

pabėgusiems vaikams, su pui­
kiomis pasekmėmis. St. Paul 
mieste kliasos buna tris kartus 
savaitėje del 104 gyventojų 
Lindsay School for Crippled 
Children. Minneapolis mieste, 
prie Dowling School for Crip­
pled Children, panašus 
tas toliau siekia. Tenai 
toja pradėjo 29 šmotų 
trą ir sakoma, kad. tai
tos rūšies orkestras šioje šaly. 
Šitas projektas netik produkuo­
ja gerą muziką, bet yra labai 
naudingas vaikų silpniems rau­
menims. Vaikai išmoksta drū­
čiai laikyti instrumentus ir tuo 
daug gero atneša jų pačių rau­
menų suvaldymui, nes jiems 
tuos raumenis yra labai sunku 
suvaldyti. Vieno ligonio sveika­
ta tiek pagerėjo, kad jam nerei 
kėjo daugiau vartoti ratinę kė­
dę.

Kaip muzika pagelbsti fiziš­
kai pabėgusiems, tai taip lėlių 
perstatymai pagelbsti vaikams 
proto ligų skyriuose. Lėlių per­
statymo projektas Bellevue li- 
gonbuty, New Yorke, turi 
bėtinų pasekmių.

New Yorko, Portland, 
gon, Mobile, Alabama ir
miestų ligonbučių mažemečių 
skyrių vaikai pirmą syk savo 
gyvenime matė cirką, ačiū 
WPA vienutėms, kurios lanko 
tas įstaigas. Vieną perstatymą 
New Yorke pereitoje vasaroje 
lankė net 2,500 vaikų. Vodevilio 
vienutės ir lėlių trupės irgi lan­
ko ligonbučius, pataisos namus 
ir kitas viešas įstaigas.

Wisconsin valstijos Division 
of Recreation Projects pradėjo 
programą sugrąžinti prie nau­
dingo gyvenimo tūkstančius 
vvru, moterų ir vaikų. Tikslas 
to yra pamokinti koki nors už­
siėmimą, kad tie paliegėliai ga­
lėtų sekti normališką naudingą 
gyvenimą. WPAIS.

ste-

Ore- 
kitų

Amerikos Lietuvių Sportininkų 
Ekskursija į Vilnių

1935 metais Amerikos Lietu­
vių Sporto Komitetas, su pagel- 
ba tautiškai susipratusių, nuo­
širdžių savo tautą mylinčių lie­
tuvių, pasiuntė Lietuvon vie­
nuolika jaunų Amerikos lietu­
vių sportininkų — 10 vaikinų 
ir vieną panelę — dalyvauti 
sporto rungtynėse Kaune, Pa­
saulio Lietuvių Kongreso metu. 
Musų jaunuoliai puikiai pasiro­
dė, ypatingai krepšinio arba 
basketball lošime, kuris paliko 
pas Lietuvos sportininkus ne­
paprastą įspūdi ir paskatino 
juos prie didesnio pasirįžimo 
atsiekti didesnius laimėjimus, 
ir tas jiems pavyko, nes šiemet 
Rygoje tapo Europos krepšinio 
čampionais.

1936 metais Amerikos Lie­
tuvių Sporto Komitetas pasiun­
tė Lietuvon savo pirmininką 
pakviesti Lietuvos sportininkus 
atvykti Amerikon 1937 metais. 
Pakvietimas buvo nuoširdžiai 
priimtas ir šiemet, liepos mė­
nesy, atvyko būrys Lietuvos 
sportininkų su palydovais, ku­
rie aplankė žymesnes lietuvių 
kolonijas ir parodė lietuvių jau­
nimui savo atletiškus gabumus. 
Apie tai buvo plačiai rašoma 
lietuvių ir svetimtaučių spau­
doje, todėl nėra reikalo atkar­
toti.

krašto lietuviais 
palošti su jais 
taip vadinamą

vyktų i Vilnių, parungtyniuoti 
su Vilniaus 
sportininkais: 
krepšini arba
basketball. Tokia musų jaunuo­
lių sportininkų ekskursija turė­
tų didelės .reikšmės ir priduotų 
Vilniaus krašto lietuviams daug 
dvasinės spėkos sporto srity.

Amerikos lietuvių sportinin­
kų krepšinė komanda susidėtų 
iš kokių 7 ar 9 lošėjų ir jų pa­
lydovo, viso apie 10 asmenų. 
Lošėjai butų parinkti iš skir­
tingų valstijų, kaip tai: Illinois, 
Wisconsin, Indiana, Michigan, 
Ohio, Pennsylvania, New York, 
Massachusetts, Connecticut, 
Maryland ir dar vienos kitos 
valstijos, kuri norėti? pasiųsti 
savo jaunuolį sportininką į Vil­
nių — Gedimino pilies miestą.

Amerikos Lietuvių Sporto 
Komitetas pageidauja, kad laik­
raščiai, organizacijos, draugi­
jos ir šiaip asmens pareikštų 
savo nuomonę šiam komiteto 
projektui ir jeigu gaus atatin­
kamą pritarimą, komitetas im­
sis 
kų

darbo organizuoti sportinin- 
ekskursiją i Vilnių.

Amerikos Lietuvių 
Sporto Komitetas,

2201 W. Cermak Rd., 
Chicago, Illinois.

Amerikos lietuviai sportinin­
kai aplankė Lietuvą, o Lietuvos 
jaunuoliai sportininkai, padary­
dami revizitą, aplankė Ameri­
ką. Komitetas numato, kad tai 
butų didelės reikšmės žygis, 
jeigu Amerikos lietuvių jaunuo 
lių sportininkų ekskursija nu-

♦ Cukraus Bendrovė baigė 
metus su pusantro miliono litų 
gryno pelno; ūkininkams išmo­
kėjo per septynis milionus li­
tų. Ateinančiais metais abiejuo 
se cukraus fabrikuose perdirbs 
160,000 tonų runkelių ir pa­
gamins 250,000 maišų cukraus.

Rašo A. B. STRIMAITIS

VIENOS DIENOS ĮSPŪDŽIAI.

Lietuvių Karių Rusijoje 1917—1919 metų sąjūdžio dalyvių suvažiavimo 
iškilmingas posėdis Karo Muziejuje rugsėjo 8 dieną.

Rašo S. N.

metų rugsėjo mėn. 7, 8

rė reikalauti, kad 5 milionų 
lietuvių tauta, Kauno, Vilniaus 
ir Suvalkų gubernijų gyvento­
jai turi būti sujungti į atskirą 
administracijos vienetą Lietu­
vos vaidu, kad. Lietuvių Tautos 
Taryba tuojau turi paimti į sa­
vo rankas lietuvių ir jų organi­
zacijų dalykus. Balandžižo 23 d. 
kitas skaitlingesnis, XII armi­
jos lietuvių karių atstovų, susi­
rinkimas, atstovaudamas 2,000 
karių, reikalauja pripažinti Lie­
tuvai teisę pačiai išspręsti savo 
likimą, reikalauja Lietuvos klau 
simą spręsti tarptautiniame tai­
kos kongrese, dalyvaujant Lie­
tuvos atstovui. Gegužės 18 d. 
Vakarų fronto lietuviai, atsto­
vaudami 5,000 karių, 
leistame suvažiavime 
pasiūlyti Rusų laikinai 
o taip pat darbininkų
reivių tarybai Petrograde tuo­
jau išspręsti Lietuvos klausi­
mą. Atskiros armijos lietuviai 
kariai savo suvažiavime nutarė 
reikalauti iš Rusijos valdžios 
paskelbti Lietuvą nepriklauso­
ma valstybe etnografinėse ribo­
se, būtent: visą Kauno guber­
niją, didesnę dali Suvalkų 
gubernijos, Vilniaus guberni­
jos dalį su Vilniumi, Gardino 
ir Kuršių gubernijų dalį ir Ma­
žąją Lietuvą. Tokie pat nuta­
rimai su reikalavimu Lietuvai 
nepriklausomybės ir teisės leis­
ti pačiai išspręsti savo likimą 
ir nustatyti valdymo tvarką 
buvo padaryti 5 karpo, 24 kor- 
po 5, 6 ir 9 armijų, Kaukazo, 
Rumunų ir Pietų-Vakarų fron­
to lietuvių karių suvažiavimuo­
se.

valdžios 
nutarė 

valdžiai, 
bei ka-

mėta: Lietuva turi būti laisva. 
Tik steigiamasis susirinkimas 
gali spręsti Lietuvos valdymo 
formą, lygiai ir Lietuvos santy­
kius su kaimyninėmis tautomis 
bei valstybėmis. Lietuvos atei­
ties neturi spręsti jokia valsty­
bė pati viena. Lietuvos ateitis 
gali būti sprendžiama tik tautų 
Taikos Kongreso. Užsibrėžtam 
tikslui pasiekti buvo reikalinga 
jėga, planinga ginkluota orga­
nizacija. Toliau ėjo Kijevo Lie­
tuvių Tautos Tarybos, Kijevo 
įgulos, Maskvos ir jos apylin­
kių, Tūlos, Simferopolio, Polta­
vos, Jaroslavlio, Viatkos ir ki­
tų miestų įgulų reikalavimai 
savo pulkų.

(Daugiau bus)
------------«•«>------------j

Tikslas Priemonių
Nepateisina

centras. Maskvo- 
Vitebske, Smo- 

1 atskiras lietu- 
Vytauto Didžio-

Šių
ir 9 dd. Lietuvos laikinoje sos­
tinėje Kaune įvyko gausus 
1917—1919 m. Rietuvių karių 
sąjūdžio ir tautinių lietuvių 
dalių Rusijoje dalyvių suvažia­
vimas ir įspūdingos iškilmės. Į 
šį suvažiavimą atvyko tie vy­
rai, kurie 1917—19 m. tarnau­
dami rusų kariuomenės dalyse 
būrėsi į kuopas, batalionus, kas 
slapta, kas viešai rašė įvairiems 
rusų kariuomenės pulkams atsi­
šaukimus, ragindami lietuvius 
karius organizuotis į lietuviš­
kus dalinius bei pulkus, kad tuo 
butų galima padėti atgaivinti 
nepriklausomą Lietuvą. Daug 
kas tuo metu aktyviai dirbusių 
rusų kariuomenės dalyse lietu­
vių naudai tapo sušaudyti arba 
ilgus metus sėdėjo kalėjimuo­
se. Bet tas nieko neišgąsdino, 
darbas vistiek ėjo. Įvairiuose 
miestuose 1917—19 su m. caro 
valdžiai griuvus susikūrė lietu­
vių kuopos, batalionai. Didesni 
vienetai buvo: Kaukazo fronte 
lietuvių karių 
je, Charkove, 
lenske, Sibire, 
vių batalionas
jo vardo ir 226 atsargos lauko 
lietuvių ligoninė Ungėnuose — 
Rumunijos fronte. Tarnavęs ru 
su kariuomenės dalyse atsargos 
pulk. Byla šitaip yra trumpai 
nušvietęs lietuvių karių sąjūdį 
Rusijoje 1917—19 m.

„1917—1918 m. lietuvių ka­
rių sąjūdį Rusijoje palietė per 
30,000 lietuvių karių; Lietuvių 
Karininkų Sąjunga Rusijoje tu­
rėjo apie 8,000 narių, iš jų 
virš 200 karininkų. 1917 m. 
kovo mėn., kilus Rusų revoliu­
cijai, rusų kariuomenėje tarna­
vę lietuviai kariai, pajutę, kad 
atėjo Lietuvos iš svetimo jungo 
išsivaduoti valanda, kad tas 
didelis Rusijos gyvenimo įvy­
kis pagimdė svajones, sukėlė 
vilčių, jog pasibaigė 120 meti­
nė Lietuvos vergovė, kad nyk­
sta vokiečių ir rusų galia Lie­
tuvai. Tais atmintinais laikais, 
kad aplinkui siautė revoliucijos 
skelbtos audros, kada buvo 
sprendžiami didžiausios reikš­
mės socialiniai ir politiniai klau 
simai, lietuviai del tų dalykų 
liko ramus, nes jie lietė Rusi­
jos gyvenimą. Būdami neutra­
lus revoliucijos įvykiams, lietu­
siai subruzdo kitų aistrų skati­
nami. Rusijai mitinguojant, 
lietuvių akys buvo nukreiptos 
į Lietuvą, esančią už spygliuo­
tų vielų ir visokių durtuvų gran 
dinės. Letuviškos ausys gaudė 
kiekvieną žinutę, ateinančią iš 
okupantų prislėgtos tėvynės. 
Būdami svetimame krašte, ieš­
kojo kelių, kaip išlaisvinti Lie­
tuvą, darė žygib tam tikslui 
pasiekti. Pirmas lietuvių karių 
balsas del Lietuvos nepriklau­
somybės pasigirdo iš apkasų, iš 
buvusios fronte rusų kariuome­
nės eilių. Kovo 8 d., t. y. pir­
mąją Rusijos revoliucijos sa­
vaitę, 15 Sibiro pulko lietuviai 
kariai fronte susirinko ir nuta-

„Lietuva turi būti nepriklau­
soma valstybė” — sukis atėjo 
ne tik fronte, apkasuose, prieše 
akyvaizdoje, bet ir didžiulės 
Rusijos miestų įgulose, visur, 
kur buvo susispietęs didesnis 
būrys lietuvių karių, visur, kur 
plakė lietuvio širdis ir dirbo 
lietuvių protas. Pavyzdžiui, 
Dinaburko lietuviai kariai drau 
ge su tremtiniais savo susirin­
kimuose kovo 12, 19, 26 dd. 
nutarė reikalauti iš Darb. ir 
Kareivių Tarybos Lietuvai ne­
priklausomybės. Ržeso lietuviai 
kariai skelbia, kad „Lietuvos 
nepriklausomybė, tai lietuvių 
amžiais įgimtas troškimas”. 
Toks pat sąjūdis del Lietuvos 
nepriklausomybės ėjo lietuvių 
karių tarpe Odesos, Orio, Viat- 
kos, Bobruisko, Molodečno, Po­
locko, Nevelio ir kitų miestų 
įgulose. Taigi lietuviai, apvilkti 
į rusų kareivio ar karininko mi­
lines, išsklaidyti ilgojo Rusų 
fronto kariuomenės dalyse ar 
plačiosios Rusijos miestų įgu­
lose, patys vieni, be vadovybės 
iš centro, buvo suburti vienos 
idėjos. Jie visi surado bendrą 
kalbą ir tinkamą kelią kovoje 
už savo šalies laisvę. Tas vy­
riausiasis lietuvių karių sąjū­
džio tikslas buvo priimtas vienu 
balsu pirmojo Rusijos lietuvių 
karių suvažiavimo, įvykusio 
gegužės 25—28 dd. Petrapilyje. 
To suvažiavimo nutarime pažy-

Rugsėjo 15 d. niekuo nesiski­
ria nuo daugelio kitų dienų, ku­
rių teko pergyventi viso 22,630 
šiame pasauly.

Rytas. Saulė išlindo iš užmiš- 
ko 6:45 vai. Septynias minutes 
praėjęs — jau traukiny, kuris 
darban keliaujančius įtraukė į 
Pennsylvania centralinę stotį, 
po 20 minučių kelionės. Einant 
stotin, šaligatviu, •medžių vir­
šūnėse girdisi ruder iu špokų 
rytmetinė malda , cirpėjimas, 
kuris sulieja vieno paukštelio 
balsą su kitu ir nelygus tonas 
sudaro disonansą, o protarpiais 
susilieja? harmoningą melodiją. 
Tiršta ryto rasa, dar nepaliesta 
tik ką patekėjusios saulės, žvil­
ga kai brangus brilijantai pro 
medžių ištysusiu ilgu šešėliu 
mirgančius lapus. Dangaus 
skliautas pamargytas palšais 
obuoliuotais debesėliais prieš­
piečių šaly. Vėjalis šiurena iš 
rytų šalies ten, kur saulė pate­
kėjusi kįla augštyn. žygiuojant 
stotin ir sutikus rytų vėją, at­
simušė vaidentuvėje mintis, 
kad šitas vėjalis pučia iš to 
krašto, iš ana pus plačiojo van­
denyno, kur musų gimtoji šalis 
Lietuva. Staiga prieš akis at­
sistoja paveikslas: dviejų kon­
tinentų neramumai — Ispanijos 
ir Kinijos, už kurių neramu­
mus, kitos tautos, kaip Italija, 
Vokietija, Anglija, F.rancija ir 
tolimoje šiaurėje Rusija veda 
ginčus vienos su kitomis. Ar 
greitai nutils kanuolių griaudi­
mas, ar tuoj nusileis eroplanai 
nešinanti sprogstančias bombas 
ant priešų ir nekaltų žmonių 
galvų? Ar greit iškils submari- 
nai iš jurų dugno ir sustos lei­
dę torpedas 
vandens 
ilgai loš 
Europos 
bardami
darni vieni kitiems 
gal rytoj rytą, auštant dienai, 
einant stotin kokios laikraščių

naudin- 
kvailys-

įstaigos

Ispanas Salvador de Mada­
riaga pasauliui žinomas kaip 
vienas gabiausių ispanų diplo­
matų. Politikos klausimais jis 
parašė keletą knygų ir nemaža 
straipsnių. New Yorko „Times” 
savaitinis „Magazinas” (liepos 
25) deda vieną, kuris įdomus 
liberalams ir kairiesiems. Fa­
šizmas, Madariaga sako, nors 
dangstosi „moderniškumo” skrai 
ste, tačiau yra senas-senas da­
lykas. Jo branduolys, tai visuo- Į anfra^t§s marguliuos didelėmis 
menes klausimus ne laisvu pro- Į rajdėmis, kad Rusija paskelbė 
to ginču, arba 
sijomis, protu 
ti, bet spėka, 
prieš kūną 
kumštį). Tie 
į „bendrus 
visi kairieji, bendrai, daro to- 

jkią pat fašistinę klaidą, kada nemiega: jie stovi Lietuvos 
tik pamiršta, kad jų paskirtis sargyboje, daro planus, jei Eu- 
ne prie smurtų ir karų žmones ropoj kiltų gaisras, kaip apsau- 
kurstyti, bet prie šalto ir išmin gOti savo teritoriją nuo žuvimo 
tingo galvojimo, kuris klausi- jr kaip geriausiai išliuosuoti 
mus protu, ne smurtu, riša. Į mUsų brolius vilniečius iš lenkų 
Galima sakyti, fašizmas tik to­
dėl pasaulyje ir įsigalėjo, kad 
kairieji, pilnai teisėtą ir liaudy­
je prinokusį troškimą pamaty­
ti teisingesnę visuomeninę tvar 
ką, atstovaudami, griebėsi fa­
šistinių būdų savo tikslus gy­
vendinti: Rusijoje protas ir 
laisvos diskusijos tiek pat var­
žomos, kaip Vokietijoje, ar 
Italijoje. Klasių kova praktiko­
je niekuo nesiskiria nuo žydų I dvasia gyveni Lietuvoje, 
persekiojimo Vokietijoje. Ir Oras vidutinis, apie 68 laips- 
čia, ir ten klausimas ne šaltu niai šilumos. Didmiesčio abipus 
protu, bet nuoga spėka riša- gatvės, tai augštesni, tai žemes 
mas. Fašistinį komunizmo po- ni budinkai. Durys prie durų, 
būtį niekas geriau neįrodo, be perksyro. Įvairus bizniai,
kaip jo pasirinktas simbolis: Judėjimas gatvėje šiandien ne­
iškelta ir sugniaužta kumštis, paprastai menkas. Kas čia te­
reiškia, nuogos spėkos garbini- kio nutiko ? Kiekvienam kvar- 
mas. Rimti galvotojai sako, ka- tale nei pusės krautuvių neatsi- 
pitalizmo negalima leisti va- dariusios. Laikraščių kioskos 
žiuoti kaip jam patinka, be pla- Į tuščios. Pažygiavęs porą kvar- 
no, be visuomeninio 
betvarkėje. Tačiau, 
•kišama klasių kova 
delis nuklydimas.

Pasauliui žinomas diploma- 
tas-rašytojas šitaip apibudina 
jėga paremtą svarbiųjų gyveni­
mo problemų sprendimą.

Vyt. Sirvydas.

į plaukiojančius 
paviršium laivus? Ar 

šakmatus vidurinės 
šalių diplomatai, besi- 
savo tarpe, berašinė- 

notas ? O

atviromis disku- Italijai karą? Kilus Europoje 
prieš protą, riš- į§nauj0 pasauliniam karui, ko­
tai yra kunu pacĮėty atsidurtų musų tė- 
(kumštis prieš Vyng Lietuva?
liberalai, kurie Tas šiurianantis rytų vėjalis 

frontus bėga, ir|man ausjn šnabžda, kad Lietu­
vos didieji vyrai šiame momen-

imperialistų nelaisvės.
Kol žmogus gyvas, kokių 

minčių į galvą neateina? Nugi, 
bene aš vienas nemiegodamas 
sapnuoju? Daug Amerikoje gy­
venančių musų brolių netik die­
nomis mąsto, bet ir naktimis 
sapnuoja apie Lietuvos ateitį ir 
jos likimą. Neapsiriksiu pasa­
kydamas, kad ir tu, brangus 
skaitytojau, nors čia būni, bet

idealo, ir taių, randu vieną atdarą su 
marksistų daugybe laikraščių. Laikraštis 

čia tik di- Į 2c. Užmokėjęs, nešuosi. Juk ša­
ligatviu eidamas neskaitysi.

Įėjęs į savo įstaigą, ištiesiu 
laikraštį ant stalo.
laikraščio kampe 
raidėms antrašte:
pur — žydų didžiausia metinė

Dešiniame 
nedidelėms 
,¥om Kip-

šventė”. Prisiminė Lietuvos 
žmonių legendarė „baisioji nak­
tis”, arba „neštinės”. O musų 
seneliai sakydavo, kad „nešti- 
nių nakty iš kiekvienos dvylik­
tos žydų škalos-bažnyčios po 
vieną žydą velnias išnešdavo. 
Tik dabar dasiprotėjau, kodėl 
gatvėje menkas judėjimas ir 
del ko tiek daug krautuvių už­
daryta.

Prisilenkus prie darlx>, diena 
praslinko nejučiomis. Sakoma, 
kad, tam žmogui buna trumpa 
darbo diena, kuris .nežiūri į 
laikrodį. Man ne tik dienos per 
trumpos, bet ir patsai visas 
mano amžis, tos 22,630 dienos, 
praėjo tarsi nebuvusios. Jaunų 
dienų atsiminimai pranyko, 
kaip sapnuose. Nors įgulęs dir­
bu, bet atsigrįžęs atgal į savo 
praeitį, nieko nematau tokio, 
kuo galėčiau pasididžiuoti. Gy­
venu vis su tomis viltimis, kad 
dar galiu būti kai kam 
gas, dar galiu ir daug 
čių papildyti.

Vakare, išeidamas iš
atbula ranka užtraukiau duris, 
kurių užraktas automatiškai 
užsisklendžia. Įsitikinęs, kad 
durys užsirakino, .nulipau laip­
tais žemyn net į požeminį trau­
kinį. Važiuoju. Barška ratai, 
dūzgia traukinio sienos. Antro­
je stoty įsėda senai matyta, ge­
rai pažįstama pusamžė moteris. 
„A, labas! Senai matytas!” — 
padavė, maloniai besišypsoda­
ma, man savo ranką ir prisėdo 
šalymai ma»ęs. Nors netolimoj 
kitoj miesto daly ši moteris per 
keliolika metų gyvena, liet ji 
taip tolima, kad rodos antroje 
pusėje pasaulio nutolusi re tik 
draugingumu, bet ir budu, 
ir politiniu įsitikinimu. 
apsimainius keliais bereikš­
miais sakiniais, kalba beveik 
nutruko. Pavažiavus dar keletą 
stočių, įsiverčia į traukinį du 
dideliausi gyvų gėlių vainikai 
taip, kad juos nešančių berniu­
kų, užsislėpusių už tankaus gė­
lyno suvis nesimato ir rodėsi, 
kad patys gėlių kupečiai savo 
kojomis įėjo. Gladijolai gelsvi, 
rausvi; negelkos baltos, gvaz­
dikai geltoni, pijolkos minkštai 
lelijavos, jurginai šviesiai gel­
toni didelės lėkštės didumo, 
smulkių paparčių ir stambių 
mirtų bei diemedžio lapais žie­
dai pakaišyti. Gėlės plačiu leli- 
javu kaspynu apjuosta, aukso 
raidžių parašas: „Mano myli­
mai Matildai”.

„Ar tamsta man .nupirktum 
tokį gėlių vainiką, jei aš numir 
čiau?” — po ilgos pauzos už­
klausė mano draugkeleivė.

„O tamsta man ar nupirk­
tum? Tamsta esi jauna mote­
ris, gali mirti, o aš turiu 
22,630 dienų, tai yra didelis 
skirtumas musų tarpe. O kitą 
vertus, aš numiręs gėlių kvapo 
nesuuosiu ir jų kvapsnis man 
dabar geriau tinka, negu nu­
mirus. Jei tamsta ir atsiųstom 
panašų glėbį gėlių, tai ne man, 
bet tik savo rekliamai”.

Traukinys išlindo iš po že­
mės. Tai punktas persikeitimo 
Į kitą miesto dalį. Stoty, du­
rims atsivėrus, išlipau persėdi­
mui į kitą traukinį. Mudviejų 
kalba baigėsi pasakymu „Laba 
nakti!” »

Man išlipus iš traukinio pas­
kutinėje stoty, orizonte švietė 
pusė mėnulio, gretimais jo 
blizgėjo mirkčiodama žvaigždė. 
Kiekvieną kartą, pamatęs mė­
nulį, mintimi nulekiu tūkstan­
čius mylių į tolį ir statau klau­
simą: Kiek aplink tą mėnulį 
spiečiasi žvaigždelių, kurios 
žiuri jam į veidą ir ar jų švie­
sa persiduoda viena kitai, at­
simušdama į mėnulį?

fe* ■
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Spalio 15, 1937.

Iš SLA. Investmentų 
Komisijos Suvažiavime

gavo 
M. J. 
laišką

„Tėvynės” redaktorius 
SLA. Sekretoriaus, Dr. 
Viniko, žemiau telpantį 
truputi pavėluotai ir nesuspėta
jo Įdėti i pereitos savaitės „Tė­
vynę”. Kadangi šis laiškas nu­
šviečia SLA. investmentų pa­
dėtį ir jais besirupinančios in­
vestmentų komisijos darbuotę, 
tad ir dabar nevėlu jį paskelb­
ti. i 1

Spalio 3 d., 1937.

Broli Vitaiti:

Investmentų Ko- 
šešta- 

spalio 2 d. vėlai vakare, 
važiuoju Pittsburgan su- 
darbui reikalingas sutar- 
Mellon National Banku•

Rašau važiuodamas traukiniu 
iš Chicagos Į Pittsburghą in­
vestmentų reikalais, nes noriu 
pasidalinti žiniomis ir tau rupi­
mu reikalu pirma, negu sugrį­
šiu namo.

Chicagoje,
misijos darbą baigėme 
dieny, 
Dabar 
daryti 
tis su
ir su Mellon Securities Corp. 
Pittsburghe reikės pabūti dieną 
ar dvi.

Sudarius šias sutartis busime 
dalinai sutvarkę, iki šiol dar 
nesuorganizuotą musų finansi­
nę padėti, ypač bondsų invest­
ments. Kaip žinai, musų nega­
lėjimas sutvarkyti musų bond­
sų investments sudarė Susi­
vienijimui nemažus nuostolius.

Investmentų Komisijos dar­
bas buvo nelengvas. Atvykus 
man Chicagon, visi trys komi­
sijos nariai: adv. Gugis, p-lė 
Mikužiutė ir aš sutikome, kad 
neišsiskirstysim, pakol vienokį 
ar kitokį veikimo planą nepri­
imsime.

Gavome Standard Statistics 
rekomendacijas, parduoti tulus 
silpnus ir silpnėjančius bondsus 
ir jų vieton nupirkti pastoves­
nius bondsus, kad bendrai sus­
tiprinti musų bondsų portfolio. 
Rekomendaciją nutarėm pildy­
ti. Sušaukėm bendrą posėdi su 
Finansų Komisija trečiadieny, 
ir ten visi šeši nutarėm pasiū­
lytus pakeitimus padaryti. Bet 
deja, ikj susitarėm, bondsų ver­
tė tiek nukrito, kad tariamus 
bondsus galėjom parduoti tik1 
su nuostoliu siekiančiu arti 
$4,000. Prisėjo rekomenduotas 
transakcijas laikinai sulaikyti 
ir visą reikalą išnaujo svarsty­
ti.

Komisiją keisti savo nutarimus 
ir planus. Sulig dabartinio pla­
no, Invest. Kom. pavedė man 
nuvykti Pittsburgan pasitarti 
ir sudaryti susitarimus su Mel­
lon Banku ir Mellon Securities 
Corp., tobulam veikimui, kuris, 
aplinkybėms pagerėjus, palies 
virš ketvirtdali miliono dolerių 
apyvartos pakeitfrnui musų 
bondsų portfolio. Pakeitimų 
transakcijos bus daromos po 
Iždin. K. P. Gugio priežiūra, 
kaip tą Standard Statistics nu­
rodys ir Invest. Kom. pritars.

Pastarųjų dienų bondsų kai­
nų svyravimas ir praeityje su­
sidarę nuostoliai tų svyravimų 
dėka, duoda vilties, kad susior­
ganizavus tobuliau veikti, mes 
galėsime atlikti ką nors pana­
šaus ir bondsų srity, kaip atli­
kome turto perorganizavimo 
srity. Vėliaus, be abejonės, su- 
suorganizuosime tobuliau ope­
ruoti bei prižiūrėti ir kitas mu­
sų investmentų dalis.

Kadangi Komisijai 
susitarti šiuo klausimu 
tik du suvažiavimus,
Pildomosios Tarybos suvažiavi­
muose to nebuvo galima pada­
ryti per pereitus keturis me­
tus, tai galima daryti išvados, 
kad tokius techninius reikalus 
reiktų pavesti išrišti Komisi­
joms, o ne visai Pildomą j ai Ta­
rybai. Ir netik todėl, kad Komi­
sijų suvažiavimai 
kainuoja kaip 
visos Pildomosios 
svarbiausiai todėl,

pavyko 
atlikus 

kuomet

daug mažiau 
suvažiavimai 
Tarybos, bet 
kad Komisi­

jos gali greičiau ir tobuliau su­
sitarti painiais finansiniais rei­
kalais ir tokiu bildu nešti di­
desnę naudą Susivienijimui.

Tai tiek tuo tarpu iš Invest­
mentų Komisijos darbų.

Bendri įspūdžiai iš didžiulės 
lietuvių kolonijos Chicagoje 
yra geri. Lietuvių viešas gyve­
nimas atgija. Maloni ypatybė 
to atgijimo, tai gyvas jaunimo 
dalyvavimas lietuviškuose dar­
buose.

Suėjau su daugeliu Susivie­
nijimo žymių veikėjų. Jų upas 
geras, energijos daug, darbų 
linkmė patėmytinai taiki. Aš­
traus beprasmio sriovinio ka­
ringumo nesimato. Yra tai ma­
lonus ir Susivienijimui 
žadantis reiškinys.

daug

| & L. A. REIKALAI |
Iš

v ii s
SO. BOSTON, MASS.

Iš SLA. 188 Ėpl Suširirilamo.
SLA. 188 kuopos mėnesinis 

susirinkimas Įvyko rugsėjo.- 17 
d., Lietuvių žinyčios svetainė­
je, 8 vai. vakare. Susirinkiipą 
atidarė ir vedė kp. pirmininkas, 
Rev. B. F. Kubilius.

Praeito susirinkimo protoko­
las skaitytas ir priimtas vien­
balsiai. Ligonių nesirado. Vie­
nas aplikantas priimtas.

Nutarta rengti šokius po 
Naujų Metų. Musų gerb. iždi­
ninkas, Gidamavičius, Įgaliotas 
paimti svetainę tam parengi­
mui. Nutarta ir įgaliota prot. 
rast, pasiųsti atvirutes visiems 
nariams, kad jie atsilankytų 
į susirinkimą spalio 15 d., 7 vai. 
vakare, Lietuvių žinyčios sve­
tainėje.

Gerb. nariai, nepamirškite 
tos dienos ir ateikite į susirin- 
<imą. Bus apkalbama daug rei­
kalų, kurie 
tuopą 
Dabar 
nariai 
žiemos
sirinkimus. Ateity gal sureng­
sime prakalbas ar paskaitas ir 
tuo budu gal galėsime gauti 
daugiau narių.

Kurie lietuviai pageidaujate 
prisidėti prie SLA., tai kreip­
kitės prie organizatoriaus šiuo 
adresu: J. Kučinskas, 20 Gri­
mes

liečia SLA. 188 
ir kitus pagerinimus, 

orai jau atvėso, tai visi 
bukime prisirengę prie 
darbų ir lankykime su-

St., So. Boston, Mass.
J. Kučinskas,, 

SLA. 188 kp. organiz.

ROCKFORD, ILL.
Iš SLA. 77 Kp. Pikniko.

Pasišaukėm Standard Statis­
tics atstovus. Suteikus jiems 
užtikrinimus, kad mes dabar 
jau susiorganizavom taip, kad 
galėsim urnai veikti gavus jų 
rekomendacijas, jie sutiko pa­
keisti savo nusistatymą ir suti­
ko teikti mums finansinius ra­
portus, pranešimus ir patari­
mus per metus laiko. Šį faktą 
skaitau svarbiu laimėjimu riši­
me ir tvarkyme musų finansi­
nių bėdų. Mat Standard Statis­
tics dviem atvejais atsisakė 
mums patarimus teikti ir 
grąžino mums Įmokėtus už 
tarnavimą pinigus todėl, 
mes, prie esamos tvarkos,
galėjome tinkamai pasinaudoti 
tokiu mums pinigus kainuojan­
čiu jų patarnavimu, šiuo pasa­
kymu nenoriu duoti suprasti, 
kad dabar musų finansinės bė­
dos jau išrištos — tas reiškia 
tik tą, kad mes jau susiorgani­
zavom tvarkiai 
latos augančiais 
kad nors visų
•nuostolių neišvengsime, 
jau pervėlai susiorganizavom, 
tačiau nemažą dalį nuostolių 
dar galėsim išgelbėti, tolimes­
nius nuostolius sumažinti ir 
bendrai taip sustiprinti bondsų 
portfolio stovį, kad jį išvilkti iš 
dabartinės „sub-standard” pa­
dėties.

Dabar besikeiteliojanti seku- 
racijų rinka privertė Invest.

su- 
pa- 
kad
ne­

Bielajaus Parodėlė.
šeštadieny, laike pietų, 

jau Į atidarymą p. Bielajaus su­
ruoštos lietuvių meno, dirbi­
nių ir produktų parodos dide­
liame Mardell Department. Sto­
re. Parodėlę atidarė Lietuvos 
konsulas p. Daužvardis. Buvo 
solo, dainos ir lietuviški tautiš­
ki šokiai, kuriuos atliko gabiai 
išlavinta tautiškais rubais ap­
sirengusi jaunuolių trupė. Eks­
ponatai užima nemažą dalį 
9-to krautuvės augšto. Paroda 
tęsis apie porą savaičių. Atida­
ryme buvo susirinkęs gražus 
būrys vietos lietuvių, tokiu bil­
du turėjau progos pasimatyti 
su geroku skaičium čikagie- 
čių. Suėjau ir su pp. Daužvar- 
džiais, kurių kitaip nebūčiau 
galėjęs sueiti del stokos atlie­
kamo laiko.

damas. 
Svithoc 
dainas, 

išsilavi-
užš­

kovai su nuo- 
nuostoliais ir 
jau Įvykusių 

nes

Narvydaitės Vestuvės.
Pabaigus darbus, apie 10 vai. 

vakare spalio 2 d., nuvykome 
su p. K. Gugiu į ponų Narvydų 
dukrelės Aldonos vestuves su 
p. Juozu Wentz. Vestuvių poki- 
lis Įvyko vienoje iš didžiųjų 
Chicagos Masonic Temple sve­
tainių.

žmonių šimtai — inteligentų, 
profesionalų pilna. Gyvai jauti 
žmogus, kad lietuviai savo vei­
kėjus, kaip p. Narvydas, ger­
bia. Įspūdis komaloniausias. 
Jaunieji abu inteligentai — 
augštai lavinti. Jaunasai pilno

Rugsėjo 19 d. įvyko SLA. 77 
kuopos piknikas. Ant laimės 
oras pasitaikė gražus, tai pub­
likos susirinko gana skaitlingai 
ir turėjo gana smagų laiką.

Musų smagios šeimyninkės 
pagamino skanių užkandžių, o 
darbininkai prie baro negalėjo 
paspėt aptarnauti.

Programas prasidėjo apie 
4:30 vai. popietų. Pirmiausia 
vietinis „Laisvės” choras sudai­
navo gana gražiai tris 
Vietinis švedų choras 
sudainavo taipgi tris 
Nors švedai yra gerai
nę, bet lietuvių melodija- man 
geriau patinka. Perstatoma kai 
bėti p. Juozas Žukas, pagarsė­
jęs tenisistas ir buvęs Lietuvoj 
kaipo sporto instruktorius. Po­
nas Žukas labai simpatiškas ir 
gyvas, tat mums labai gražiai 
lietuviškai papasakojo apie Lie­
tuvos jaunimą ir jo sportą ir 
tas jaunimas daro stebėtiną 
progresą. Pavyzdžiui, prieš po­
rą metų, kuomet, turėjo krep­
šinio rungtynes, rodos, su Lat­
vija, tai Lietuva pralaimėjo 11 
prieš 100, bet Lietuvos jauni­
mas per porą metų pasilavino 
ir padarė toki progresą, kad 
laimėjo Europos krepšinio čam- 
pionatą. Tas jų laimėjimas su­
kėlė dideli entuziazmą visoj 
Lietuvoj, o ypatingai kuomet 
nugalėjo lenkus. Taipgi papa­
sakojo, kaip iškilmingai visa 
Lietuva sportininkus pasitiko 
ir kaipo karžygius sveikino bei 
gėlėmis jų traukini ir juos api-

pasisekimo laikraštininkas. Kai 
bėtojai — kurių skaičius buvo 
labai vykusiai apribotas, prida­
vė pokiliui rimtos prasmės, o 
jaunavedžio taktinga ir progai 
pritaikinta kalba apvainikavo 
pokili jumoru — rimtumu ir 
retu jausmu — okazijos šven­
tumu.

Tai tiek apie mano atsilan­
kymą ir darbuotę Chicago j ė.

Pubhka su džiaugsmo 
šypsena karštai kalbėtojui plo­
jo. ■ Toliau p.. Žukas paprašė 
duoti kokių klausimų apie Lie­
tuvos jaunimą ir sportą. Buvo 
Įvairių klausimų, į kuriuos p. 
Žukas atsakinėjo.

■. Ant galo p. Žukas kalbėjo 
angliškai. Aiškino Lietuvos pro 
gresą ir ragino jaunimą atlan­
kyti savo tėvų šalį ir susipa­
žinti su Lietuvos jaunimu, o 
ypatingai' organizuoti chorus, 
sporto jauktus, kuriuos galėtu­
me pasiųsti į Lietuvą ir i Olim­
piados rungtynes.

Toliau sekė SLA. 77 kuopos 
kvarteto dainos. Sudainavo ga­
na šauniai dvi dainas. Bet pub­
likai neatlaidžiai plojant, ture- Į 
jo sudainuoti ir trečią.
Lora 
pianu.

Taip 
mas li­
ti, kad 
giais. Nors publika buvo skait­
linga, bet ramiai išklausė pro- 
gramo.

Buvo duota dovanos prie i- 
žangos tikietų. Jas laimėjo: 
pirmą dovaną 5 dol. ponia Rad­
zevičienė, antrą — 3 dol. ponia 
Batutis ir trečią — 2 dol. 
nia Ivanaitienė.

Itytas laiškas iš Lithuanian 
Publishing Co., kuri leis anglų 
kalboj žurnalą del čia gimusių 

Ilietuvių. Apsvarsčius tą dalyką, 
daugumas išsireiškė, kad tai 
geras dalykas, jeigu leidėjai iš­
tesės savo prižadus išpildyti. 
Didžiuma balsų nusprendė, kad 
remtinas sumanymas ir nutarė 
5 dol. paaukoti. O vietos čia 
augęs jaunimas galės užsirašy­
ti žurnalą „Voice” pas Joną 
Stružą.

SLA. 77 Kp. Korespondentas.

dovanos
kurie 
rasti
trečia

kurie turės sveikiau-

mergaitei ir 
tame susirin- 
fiziškai svei- 
mergaitei ir

Panele
Mizeriutė akompanavo

musų pikniko progra- 
baigėsi, ir turiu pasaky- 
jis pavyko visais atžvil-

Sidabrinis Jubiliejus.

po-

Ši­

nebutų Si­
josimuose, 
pramogose 
dėlto ir į

Rugsėjo 26 d. Įvyko pp. 
maičių 25 metų vedybinio 
vertimo šaunus paminėjimas. 
Ponai Šimaičiai yra seni Rock- 
fordo gyventojai, taipgi simpa­
tingi, draugiški žmonės, o po­
nia Šimaitienė gera darbuotoja 
vietos organizacicjose, o ypa­
tingai SLA. 77 'kuopoj. Jau per 
daugeli metų nebuvo tokio pa­
rengimo, kuriame 
maitienės, kaip tai: 
koncertuose ir šiaip 
su darbu. Tai gal
puotą susirinko tiek daug jų 
draugų išreikšti gražius linkė­
jimus. Musų kolonijoj man pir­
mą kartą teko dalyvauti tokioj 
puošnioj 'ir didelėj puotoj, kur 
buvo apie trys šimtai žmonių. 
Svetainė graži, stalai gražiai iš­
puošti.

Apie 5 vai. popiet toastmas- 
teris, Bacevičius, pakvietė sve­
čius prie stalų ir paprašė iš­
klausyti programo. Orkestras 
grojo maršą, p. Sinkevičienė 
sudainavo tris dainas ir duetą 
Sinkevičienė su Basevičium. 
Pasibaigus dainoms, p. Basevi- 
čius pranešė, koki Šimaičių gi­
minės ir draugai atvažiavę iš 
kitų miestų, kiti prisiuntė svei­
kinimo telegramas. Šimaičių 
vienatinis sūnūs, Vytautas, at­
važiavo iš Alabama valstijos, 
kur eina inžinierystės mokslą.

Po vakarienės pasakyta ne­
maža trumpų ir gražių linkė­
jimų. Ypatingai gražią prakal- 
bėlę pasakė ponios Šimaitienės 
senutė motina, ponia Norkie­
nė. j

SLA. 77 Kp. Jubiliejiis.
Na, šia proga noriu praneš­

ti, kad nepoilgam ir vėl turė­
sim tokią šaunią puotą, švęsim 
sidabrini jubiliejų. Tik šis ju­
biliejus jau nebus kokios pa­
vienės ypatos, bet seniausios, 
didžiausios ir turtingiausios 
musų organizacijos dalies — 
SLA. 77 kuopos. Specialė komi­
sija rūpestingai .rengia įdomų 
programą tam jubiliejui.

Jau vasara pasibaigė, oras 
atvėso, todėl ir didesnis gyvu­
mas pasireiškė kuopoj. Štai, 
spalio 3 d. įvyko .SLA. 77 kuo­
pos mitingas ir narių atsilankė 
dvigubai daugiau, negu vasarą. 
Na, šiame susirinkime fižsi- 
jriežėme daug ką veikti.

Svarstant kuopos reikalus, 
pasirodė, 'kad ir šį mėnesį nė­
ra nė vieno ligonio. Buvo skai-

Garsus orkestras gros visokius 
šokius ir visi atsilankiusieji ga­
lės linksmai šokti gražioje ir 
ruimingoje salėje. Svečiai 
pavaišinti kuopigiausiomis 
nomis skaniu alumi ir 
nesniais užkandžiais.

kai­
čiai-

j GREENFIELD, MASS. 
Kas Veikiama SLA. 

297 Kuopoje.
i Nespėjo pasibaigti piknikų 
rengimai, jau pradedama žie­
minius parengimus turėti, štai, 
spalio 30 d. pas mus lankysis 
p. J. Januškevičius, Jr. ir .ro­
dys naujus judamus paveikslus 
iš Lietuvos. Greenfield’o ir apy 
linkės lietuviai turės progą pa­
matyti Lietuvą, būdami Ame­
rikoje. Paveikslus parodžius, 
bus šokiai, šią pramogą rengia 
SLA. 297 kuopa.

SLA. 297 kuopos rengėjai vi­
suomet stengiasi, kad visi at­
silankiusieji butų užganėdinti. 
Todėl nepamirškite ir spalio 30 
d. parengimo, kuris Įvyks 
Knights of Columbus svetainė­
je.

Vėliau kuopa surengs ir dau­
giau parengimų.

Nors kai kas ir pavydi SLA.
297 kuopai už darbštumą, 
ką padarysi — visi norime 
venti.

Šiandien SLA. 297 kuopa 
ri 60 narių ir finansiškai gerai 
stovi. S. J. K.

rašinio apie SLA. maždaug to­
kia tema: Kodėl SLA. yra rei­
kalingas Amerikos lietuvių iš­
eivijai? Kodėl jis priklauso prie 
Susivienijimo arba kodėl jo tė­
vai priklauso? Antras, bus duo­
damos
berniukui, 
kime bus 
kiausi, ir 
berniukui,
sius dantis. Sveikatingumo nu­
sprendimui bus pakviesti vietos 
daktarai, medikai ir dentistai. 
Kokio amžiaus jaunuoliai galės 
tame konteste dalyvauti, nusta­
tys rengimo komisija. Todėl 
Susivienijimo nariai ir vietos 
lietuviai dabokite, apie tai bus 
pranešta vėliau spaudoje, pla­
katais ir per radio.

F. Motuzas, 
SLA. 352 kp. koresp.

Vietirės kolonijos ii 
cagos lietuviai gerai 
kius šaunius balius surengia S. 
L. A. 178 kuopa ir kaip drau­
giškai patarnauja visiems i jos 
parengimus atsilankiusiems 
del ir šia proga nnošir 
kviečiame visus vietos ir 
linkės lietuvius, senus i* 
atsilankyti Į musų 
parengimą, kurio 
programu 
kartu 
te.

net Chi- 
žino ko-

. T< 
džiai 
apy- 

j a irau s
nepaprastą 
kulturingu 

alėsite pasigėrėti ir 
smagiai pasilinksminsi-

bet
gy­

tų

i GRAND RAPIDS, MICH.
Iš SLA. 42 Kp. Susirinkimo.
SLA. 42 kuopos susirinkimas 

Įvyko 3 d. spalio, šv. Jurgio 
draugijos salėje. Susirinkimą 
atidarė ir vedė pirmininkė, M. 
Bernotienė.

Atlikus kitus reikalus, skai­
tyta iš SLA. Centro ir kiti laiš­
kai. Perskaičius laišką iš SLA. 
Centro SLA. narių papildomų 
žinių reikale, tas reikalas buvo 

idis'kusuojamas, bet ir šį kartą 
nariai tai registracijai neprita­
rė. Tas reikalas taip ir liko. 
Perskaitytas SLA. Prezidento 
adv. F. J. Bagočiaus atsišauki­
mas „Tėvynėj” „Kubos lietu­
viai badauja”. Jų sušelpimui 
kuopa iš iždo paaukojo $5.00. 
SLA. nariai ir pašaliniai auko­
jo sekančiai: U. Lintkienė, P. 
Greičaitis, M. Bernotienė, P. 
Kluonis, D. Greičaitis, V. Grei- 

žemaitis

aukti 70

čaitis po $1.00. M.
30c., A. Bernotas, E. Misiuvie- 
nė po 25c. Smulkių 
centų.

Kadangi šiame susirinkime 
narių nedaug buvo, tai mažai 
ir aukų sudėjo.

Šios aukos bus pasiųstos p. J. 
Budriui, Lietuvos Generaliniam 
konsului. P. Greičaitis.

DETROIT, MICH.
Iš SLA. 352 Kp. Susirinkimo.
Sekmadieny, spalių 3 d., Lie­

tuvių Svetainėje atsibuvo SLA. 
352 kuopos mėnesinis susirin­
kimas, kuriame skaitytas perei­
to susirinkimo protokolas ir 
vienbalsiai priimtas. Atlikti vi­
si butini Susivienijimo ir kuo­
pos reikalai. Priėjus prie naujų 
sumanymų, padaryta pora la­
bai gražių sumanymų, būtent: 
pirmas po trumpo apkalbėjimo 
nutarta paaukoti iš kuopos iždo 
$1(XOO badaujantiems Kubos 
lietuviams, kuriuos raštininkas 
pasiųs per SLA. Cėntrą, ir ant­
ra nutarta rengti šią žiemą di­
deli balių bei pramogą. Toje 
pramogoje programos užpildy­
mui, apart mužikalės dalies, 
bus daroma trys kontestai. 
Pirmas, bus duodamos dovanos 
dviem jaunuoliam, mergaitei ir 
berniukui, SLA. nariams arba 
narių vaikams, už parašymą

SCRANTON, PA.
Pagerbtas Senas Veikėjas.
SLA. 30 kuopa savo susirin­

kime spalio 5 d. pagerbė savo 
seną veikėją, Antaną čelkĮ, pa­
dovanodama jam SLA. Jubilie­
jinį Albumą, kaipo dovaną už 
jo trusą per ilgus metus užra­
šų sekr. vietą užimant. Už do­
vaną p. čelkis gražiai padėkojo 
kuopai pareikšdamas, kad visai 
nesitikėjo tokios gražios dova­
nos.

Iš kuopos nutarimų: Nutarta 
laikyt susirinkimas anksčiau, t. 
y. pradėti lygiai 7 valandą va­
kare ir
susirinkimą, 
mui.

Aš prašau 
pos narius 
susirinkimus,
vasarą Įvyks SLA. Seimas mu­
sų mieste, tai mes turėsim 
daug darbo prisirengt priimt 
svečius-delagatus iš visos pla­
čios Amerikos, 
gerbiamieji, 
susirinkimų 
pagerinimus

Atminkit,
su visų organizacija, o ne vie­
nos ar poros ypatų, ir kaipo sa­
vo organizacija bei jos reika­
lais turim visi rūpintis.

V. A. Kerševičius,
SLA. 30 kp. f in. sekr. ir org.

mokesčių neimt prieš 
bet po susirinki-

visus musų kuo- 
lankyt sekančias 

nes ateinančią

Dabar laikas, 
aptart per keletą 
Įnešimus Seimui, 

ir tt.
kad SLA. yra mu-

ANSONIA, CONN. 
Daug Važiuos i Dviejų Kuopų 

Vakarienę.
SLA. 66 kuopa iš Ansinia i” 

142 kuopa iš New Haven lien- 
dr a i rengia metiflę didelę vaka­
rienę, kuri Įvyks spalių 24 d., 
243 Front St., New Haven, 
Conn. Prasidės 3 valandą popie­
tų ir tęsis iki vėlai naktyje.

Ansoniečiai, netik SLA. na­
riai, bet ir šiaip daug vietos ir 
apylinkės lietuvių rengiasi 
skaitlingai važiuoti Į minėtą pa­
rengimą. Daug tikietų jau yra 
išparduota ir kurie pereitą me­
tą dalyvavo New Havene šių 
tuopų vakarienei, tai pirkdami 
įastebi, kad buvo puiki vaka­
rienė ir maloniai praleido laiką, 
:ai ir šiemet su noru rengiasi 
važiuoti. Newhavenieciai šie­
met žada dar puikiau viską su­
rengti, negu buvo pereitais me­
tais.

Taigi 
minėtą 
i SLA. 
puikią 
Conn.

MT.
SLA. 178 Kp. Rengia

Nepaprastą Balių.

neužmirškite augščiau 
dieną ir visi važiuokite 
dviejų kuopų rengiamą 

vakarienę, New Haven, 
J. M. 

GREENWOOD, ILL.

Prašau visus įsitėmyti, kad 
SLA. 178 kuopa rengia balių su 
koncertine programa Vilniaus 
užgrobimo paminėjimui. Bus 
duodamos keturios piniginės do 
vanos ir šiaip daugiau kitokių 
dovanų galėsite laimėti. Gas- 
padinės pagamins vakarienę iš 
balandžių*ančių ir vištų mėsos, 
kuri kainuos tik 15 centų.

Programą sudarys prakalbos, 
dainos ir -vaidinimas juokingos 
komedijos bei linksmi juokai.

nepaprastas SLA. 178 
balius Įvyks šeštadieny, 

d., Mitchell’s Hali. 
St. Balius 
koncertinis

Šis 
kuopos 
spalio 23 d., Mitchell’s 
3001 West 111-th 
prasidės 6 vai., o 
programas 8 vai. vakare. Visus 
geros valios lietuvius širdingai 
kviečiame atsilankyti. \ įsiems 
iki broliško pasimatymo baliu­
je ! B. Vafantinas.

Į S. L A KALENDORIUS |
KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ

” iiiiiiiiiiii 1 mu iitiiiiiiuii liiiiiiimiii m“

NEW HAVEN, CONN. — 
66 kuopa iš Ansonia ir 142 
iš New Haven bendrai 
metinę didelę vakarienę, 
24 dieną, 243 Front St.,

SLA. 
kuopa 
rengia 
spalių 
New

Haven, Conn. Prasidės 3 valandą 
popietų ir tęsis iki vėlai nakiyje. 
Visi ansoniečiai ir nev/havemečiai 
ir apylinkės miestelių SLA. nariai 
ir abelnai visi lietuviai ir lietuvai­
tės kviečiami dalyvauti augščiau 
minėtų dviejų kuopų rengiamoj 
varienėj. — Kviečia Rengėjai.

—o —
STAMFORD, CONN. — SLA. 168 

kuopa rengia balių, kuris Įvyks 
lapkričio 6 dieną, 1937 m. Balius 
bus toj pačioj vietoj, Holy Name 
Gym., South Street, Stamford, 
Conn. Prasidės 7 vai. vakare. Bus 
geras orkestras, užkandžių ir ska­
nių gėrimų. Kviečiame vietinius ir 
apylinkės lietuvius ir lietuvaites 
atsilankyti į šį balių ir linksmai 
laiką praleisti. — Kviečia Rengė­
jai.

—o—
E. ST. LOUIS. ILL.

kuopa jaunuolių ir 88 kuopa se­
nuolių rengia bendrai balių, kuris 
įvyks lapkričio 7 d., 1937 m., gra­
žioj Croation Hall, g-th St. ir 
Lynch Avė., E. St. Louis, III. Du­
rys bus atidaros 6 vai. vakare, o 
šokiai prasidės 8 vai. Įžanga ypa- 
tai iškalno 35c., o prie durų 40c. 
Gros pagarsėjas per radio Sonny 
Shields & Orchestra amerikoniš­
kus ir lietuviškus šokius. Todėl 
Collinsville, Ill., St. Louis, Mo., 
Madison, Ill. ir tolimesnės SLA. 
kuopos bei geros širdies lietuviai 
—visi esate širdingai kviečiami į 
viršminėtą balių, o busite visi už­
ganėdinti. — Rengimo Komisija.

—o—
ST. LOUIS, MO. — SLA. 214 kp. 

rengia didelį balių, kuris įvyks spa­
lio 23 d., American Polish Hall, 
1940 Cass Ave., St. Louis. Mo. 
Pradžia 8 vai. vakare. Įžanga 35c. 
Geras orkestras gros visokius šo­
kius. Bus užkandžių ir gėrimų. Vi­
si SLA. nariai ir apylinkės bei vie­
tiniai lietuviai esate Širlingai kvie­
čiami į SLA. 214 kuopos balių at­
silankyti. Visus kviečia—Rengėjai.

—o—

NANTICOKE, PA. — SLA. 12 kuo­
pa rengia didelį balių spalių 16 d., 
Falcons Salėj. Prašome visų na­
rių iš Nanticoke ir kitų miestų at­
silankyti, ir linksmai laiką praleis­
ti, nes bus gera muzika, gėrimų ir 
užkandžių. — B. Kvedaravičius.

SLA. 314

įnimmitHiiiiiiiitiiiiiiimiiiiiiiiiiiiimi’l 

Į Reumatizmas Sausgėlė f 
E Nesikankykite savęs skaus- E 
3 Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu s 
E — raumenų sukimu, nes skau- z 
3 dėjimai ant patalo paguldo.
Z CAPS ICO COMPOUND = 
5 mostis lengvai prašalina virš- E 
z minėtas ligas; mums šiandien S 
Ę daugybė žmonių siunčia pade- z 
ž kavones pasveikę. Kaina 50c., = 
E per paštų 55c. ar dvi už $1.05. =
ž Dukart tvirtesnė 75c. =
S Knyga: „ŠALTINIS SVEI- = 
z KATOS” augalais gydytis, kai- E 
E na 50 centų. E
1 JUSTIN KULIS Ę 
E 3259 South Halsted Street, 3 
E CHICAGO, ILL. x

■
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SLA. Jubiliejinis Albumas
Visuomet Bus Papuošalu Kiekvieno 

Kultūringo Lietuvio Namų

Jūsų pastangos kalba pačios už'darbuotė pastarųjų 50 metų 
save akyvaizdoje puikiai isleis- laiku, kurie dirbo ir dirba mu- 
to Albumo, kuris turėtų pasiek- sų 
ti kiekvieno lietuvio namus vi­
soje plačiojo pasaulio padangė­
je, kur tik

SLA. ALBUMUI SVARBUS 
DOKUMENTAS.

Jau pereitame „Tėvynės” 
num. pranešėme, kad Lietuvos 
generalinis konsulas New Yor­
ke, gerb. pulk. J. Budrys, ma- 
Jonėj o mus painformuoti, kad 
Lietuvos Finansų Ministerijos 
Prekybos Departamentas sutei­
kė leidimą Įvežti Lietuvon S. 
L. A. Auksinio Jubiliejaus Al­
bumą be muito, šiomis dieno­
mis gautas iš Prekybos Depar­
tamento oficialus pranešimas ir 
nuorašas aplinkraščio, kuriuo 
įsakoma muitinėms Įleisti musų 
Albumą be muito. Pranešama, 
kad musų prašymas patenkin­
tas, o to SLA. Albumui svar­
baus dokumento nuorašas yra 
sekamas:

juomi apdovanoti saviškius se­
nojoj tėvynėj.

lietuviai gyvena.”
OVĘRAITIS, ilga- 
veikėjas iš Detroit, 

: ..širdingiausiai dė-

organizacijos tobulinime ir 
Amerikos lietuvių visuomeni­
niuose darbuose. Tai brangus 
ir reikšmingas papuošalas kiek­
vieno kultūringo lietuvio namų 
knygynėlio, kuriame praleidžia­
me kiekvieną liuosą laiko va-

J. Kulis ir lakūnas A. Kiela, 
prigelbėjo A. Rauskinas.

Dr. J. P. Poška,
L. N. A. K. pirm.

E. WHITE PLAINS. N.

Lietuvos Respublika
Finansų Ministerija
Prekybos Departamentas 
1937 m. rugsėjo mėn. 14 

Nr. 22074/87.
d.

man
Auk-

Ne-
kas

kad

Aplinkraštis
VISOMS MUITINĖMS 

Departamentas praneša, 
Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje (U. S. A.) išleistas „Auk­
sinio Jubiliejaus Albumas” 
1886—1936 m. New Yorke iš 
301 pusi, yra leidžiamas įvežti 
be muito, remiantis Muit. 1st. 
straipsnio 80 pagrindu.

A. Danta,
D-to Direktorius,

M. Mackevičius,
Vyr. Revizorius.

šis dokumentas kalba pats už 
save ir mums pasako labai nau­
dingą ir palankų SLA. Albumo 
platinimui faktą. SLA. nariai 
ir visi Amerikos lietuviai gali 
pasiųsti Lietuvon savo gimi­
nėms SLA. Jubiliejinį Albumą 
be jokių išlaidų. Kuomet reikia 
muitas mokėti už siuntinius iš 
užsienio, tai siuntėjas muito 
apmokėti negali ir tokiu budu 
susidaro išlaidos siuntinio ga­
vėjui. Dabar SLA. Albumas, 
ačiū Lietuvos Finansų Ministe­
rijai ir Prekybo s Departamen­
tui, leidžiamas Įvežti Lietuvon 
be jokio muito ir tas labai pa­
lengvina Albumą pasiųsti 
tuvon.

Linkėtina, kad be jokio 
dėliojimo pasinaudotų šiuo
lengvinimu tie visi Amerikos 
lietuviai, kurie supranta svarbą 
SLA. istorinio Albumo ir no­
rėtų jį pasiųsti 
Lietuvoje kaipo 
tame „Tėvynės” 
nas pastebėjote, 
žmonės Įvertina
ir kiek džiaugsmo bei 
kinimo jiems suteikta tokia do­
vana. O kuris Amerikos lietuvis 
nenorėtų saviškiams Lietuvoje 
suteeikti tokia dovana, kuri 
jiems labiausiai patiktų ir juos 
pradžiugintų. Prie to, kiekvie­
nas prisidėdamas prie pasklei­
dimo visuomenėje SLA. Albu­
mo, kartu prisideda prie kultū­
rinio darbo, kuris yra reikšmin 
gas netik musų Susivienijimui 
ir Amerikos lietuvių 
bet ir visai tautai.

Kas nori Albumą 
Lietuvon, tai užtenka 
SLA. Centrui $4.00 už
na Albumo egzempliorių ir be 
jokio atidėliojimo bus pasiųs­
tas Lietuvon Albumas apdrau­
stu siuntiniu nurodytu adresu 
be jokių siuntėjui ir gavėjui iš? 
laidų. Todėl visi pasinaudokite 
palengvintomis sąlygomis Albu­
mą pasiųsti Lietuvon. SLA. vei­
kėjai prašomi šitai paaiškinti 
visiems SLA. nariams ir vi­
siems geros valios lietuviams, 
•kurie supranta SLA. Albumo 
kultūrinę reikšmę ir norėtų

SLA. VEIKĖJAI DŽIAUGIASI 
ALBUMU.

Pereitame „Tėvynės” num., 
Šioje vietoje, skaitytojai paste­
bėjo, kaip SLA. Auksinio Jubi­
liejaus Albumą įvertina Lietu­
vos žmonės, kiek džiaugsmo ir 
pasigėrėjimo jiems suteikia S. 
L. A. Albumas. Bet nemažiau 
džiaugiasi Albumu ir patys S. 
L. A. veikėjai. Kad parodyti vi­
soje pilnumoje, kaip SLA. vei­
kėjai Albumą įvertina, čia per­
spausdiname jų pareiškimus.

ANDRIUS A. APANAITIS, 
SLA. veteranas ir ilgametis S. 
L. A. 29 kuopos iš Westville, 
Ill., veikėjas, tarpe kita rašo se­
kamai: „šiuomi dėkoju SLA. 
viršininkams už suteiktą 
brangią dovaną — SLA. 
sinio Jubiliejaus Albumą, 
žiūrint kokius trukumus
Albume pastebėtumem, bet vis 
tik yra didelis ir svarbus dar­
bas atliktas išleidžiant šį SLA. 
50 metų sukakties atžymėjimui 
Albumą. Tokia puiki knyga, 
kad atsižiūrėti negali. Ištikro 
yra iko pasižiūrėti ir pasiskai­
tyti bei kitiems parodyti su pa­
sididžiavimu, kad musų organi­
zacija ištesėjo tokią brangią 
knygą išleisti. Nuo savęs pata­
riu kiekvienam lietuviui nusi­
pirkti SLA. Jubiliejinį Albumą, 
kuris netik jums patiems bus 
brangi atmintis, bet ir jūsų 
vaikams pasiliks amžinas įro­
dymas, kad jų tėvas ar moti­
na prigulėjo prie garbingos or­
ganizacijos — Susivienijimo 
Lietuvių Amerikije — prie ku­
rios turėtų prigulėti kiekvienas 
šviesus lietuvis jaunuolis, 'kuris 
supranta reikšmę lietuvių tau­
tinio ir kultūrinio veikimo bei 
numano kokią naudą atneša 
savo 'nariams tokios organiza­
cijos, kaip musų 
mas. SLA. 
patarnaus 
žindinimui

Susi vieni j i- 
Jubiliejinis Albumas 
musų jaunimo supa­
si! Susivienijimu”.

Lie-

ati- 
pa-

savo giminėms 
dovaną. Perei- 
num. 
kaip 
SLA.

kiekvie- 
Lietuvos 
Albumų 
pasiten-

išeivijai

pasiųsti 
prisiųsti 
kiekvie-

KATKEVIČIENĖ, ii 
SLA. veikėja iš 
pareiškia seka-

KATRĖ 
ga-metė žymi 
Chicago, Ill., 
mai: „Albumas puikiai išrodo,
galime visi pasidžiaugti ir pa­
sididžiuoti tokiu Susivienijimo 
leidiniu. Nors ir mums, toliau 
nuo Albumo išleidimo stovin­
tiems, teko padirbėti ir išlaidų 
pasidaryti Albumui prenumera­
tas ir atvaizdus renkant, bet 
pamačius Albumą ištikro ne­
gaila pastangų ir išlaidų šiam 
kultūriniam darbui padėtų. Tu­
rime pirmą tokį puikų leidinį 
Amerikoje ir galime pasidi­
džiuoti, kad musų Susivieniji­
mas yra jo leidėju. Užsitarnau­
ja didelės garbės ir įvertinimo 
Albumo sumanytojai ir SLA. 
Jubiliejaus Komisija, kuri rū­
pinosi Albumo išleidimu, ypač 
tie 
ja 
ai į
Susivienijimas 
kulturinį darbą.

ANTANAS J. JOKŪBAITIS, 
plačiai Amerikos lietuviams ži­
nomas poetas-rašytojas iš Bos­
ton, Mass., rašo sekamai: „Taip 
ilgai laukiamą SLA. Albumą 
pagaliau sulaukėme Bostone. 
Ištikro, tai puikiausiai atliktas 
tos rūšies darbas, kokį iki šiol 
yra atlikus bent kuri Amerikos 
lietuvių grupė ar organizacija. 
Nuoširdžiai sveikinu visus S. 
L. A. Jubiliejaus Komisijos na­
rius, kurie tik dirbo prie šio 
reikšmingo kultūrinio darbo ir
lygiu 'nuoširdumu įvertinu jūsų jau mitingai laikomą kas šešr 
puikiai atliktą kultūrinį darbą, tadienio .rytą. Tai dar liko dvi surinko du nariai: pirm. John

komisijos nariai užsitarnau- 
pagarbos, kurie dirbo aktu- 

Albumo išleidimo darbą, 
atliko svarbų

JUOZAS 
metis SLA. 
Mich., rašo: „QU.amglaUo1(u - •
kojų redaktoriui S. E. Vitaičiui *anclelę. Didžiai įvertinu komi- 
ir visai SLA. Jubiliejaus Komi- SB°S rūpesti ir pastangas, pa- 

man tokios dėtas šio Albumo išleidimui,
kaip SLA ypatingai jo redaktoriaus sun­

kų darbą, nes gerai suprantu
i kiek reikėjo dirbti Albumo iš- 

te tokią brangią dovaną ir tokį leidimui. Linkiu komisijos na-
didelj džiaugsmą, kad to iki gy- riams geriausio pasisekimo dai
vas neužmiršiu ir tas mane la- Duotis i" ateity kultūros bei lie- 
bai dvasiniai sustiprino. Vis tik tuvybes labui musų gaibinga- 
apsimoka darbuotis tokiai or- me Susivienijime, 
ganizaeijai, kaip musų Susivie- į 
nijimas, kurios viršininkai mo­
ka įvertinti organizacijos vei­
kėjus. Reikia pasakyti, kad Al-’ 
bumas puikiai išleistas, kuria-,

sijaj už suteikimą
brangios dovanos, 
Auksinio Jubiliejaus Albumas, j
Man nelaimės ištiktam suteikė-

Linkėtina, kad visi SLA. na­
riai taip Albumą Įvertintų ir 

į be jokio atidėliojimo stotų tal- 
. kon Albumą platinti. Ypač lau- 

me atspindi netik musu pirmta- įkiame vis1 SkA- ku0Pl! talkos 
kimu, bet ri šių dienų veikėjų Albumo platinimo darbuotėje.

įvairios žinios
IŠ AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

SO. BOSTON, MASS.
Linksma žinutė.

Rev. B. F. Kubilius.

didžiulės kompanijos, būtent 
Pacafic’as ir Arlingtonas, bet 
girdėti iš kalbų, kad spalio mė­
nesy apie vidurį ir tų dirbtu­
vių darbininkų bus balsavimas.

M. S. SLA. 41 Kp. Koresp.

šaunios Vestuvės.
p-lė 

Šau­
kim.šliubą jiems davė 

šv. Jono bažnyčioje,
Plains. Pamergėmis ir

Spalio 3 d. apsivedė 
Gean Daugėlaitė su Chais 
lias. 
Nolan 
White
pabroliais buvo: vyliausia Pra­
nė Radzevičiukė su pabroliu 
Chris A. Saulias, antra pamer­
gė May Barauskaitė su pabro­
liu Edvard Daugel, trečia — 
Irena Paškevičiūtė su pabroliu 
Lester Strang. Jaunąją išvedė 
jos dėdė Vladas Dąugela, o baž­
nyčioje jaunavedžiui perdavė 
jos tėvas Daugėla, palinkėda­
mas jaunavedžiams laimingo 
gyvenimo.

Duodu didelį pagyrimą moti­
nai Juzei daugelienei už gražu 
Vaikelių išauklėjimą. Gean Dau­
gėlaitė buvo našlaitė, neturėjo 
motinos ir tėvo. Jos motina bu­
vo Juzė Daugėlienė, netikra 
motina, bet ji visus vaikelius 
mylėjo kaip ir savo. Penki me­
tai atgal ištekėjo jos tikra duk­
tė, Marijona, kuriai iškėlė di­
deles vestuves. O dabar našlai­
tei iškėlė 
vestuves, 
dukteriai.

Linkiu
mingo gyvenimo.

du syk tokio didumo 
negu savo tikrajai

ir jų nuotaika buvo labai gera 
vestuvių pokily.

Vestuvėse Buvęs.

BALTIMORE, MD. 
Numirė Juozas Olevičius. 
Rugsėjo 27 d., š. m., numirė 

senas Baltimoies lietuvių vei­
kėjas, Juozas Olevičius, sulau­
kęs apie 75 metų amžiaus. Ve­
lionis paliko dideliame nuliudi-

Rasteris, adv. Williams, inž. 
Denbinas, Stasys Janusas. Jo­
nas Taurozas. Mitchell, Minke­
vičius ir Šmitas. Ant kapinių 

i mirusio senas draugas, Kučins­
kas, pasakė jaudinančią kalbą: 
priminė velionio darbštumą, pa- 
sirįžimą ir laisvės meilę. Varde 
mirusio ir šeimos dėkojo vi­
siems už palydėjimą ii- linkėjo 
velioniui ramiai ilsėtis Leudon

Rev. B. F. Kubilius gavo pa­
kvietimą mokytojauti Suffolk 
Universitete ir jau užėmė vie­
tą, kaipo asistentas profesorius 
biologijoj. Iš pirmo buvo many­
ta, kad p. Kubilius mokytojaus 
tik du vakarus savaitėje, bet 
daug studentų susirašius tam 
kursui, p. Kubilius bus užim­
tas pilną laiką. Ponas Kubilius 
sako, kad jo kursus daugiausiai 
lanko high school ir public 
school mokytojos.

Mums labai malonu, kad 
dar vienas lietuvis gavo tokią 
garbingą vietą tarpe amerikie­
čių. Reikia pridurti, kad p. Ku­
bilius butų baigęs šį metą tei­
siu fakulteta Bostono Univer­
sitete, bet kiek yra žinoma, da­
bar p. Kubilius laikinai sustojo 
mokytis teisių ir pradėjo Har­
vardo Universitete studijuoti 
biologiją, kurioje mano su lai­
ku gauti daktaro laipsni.

Sveikiname p. Kubilių ir 
linkime jam geriausios kloties.

Gerai žinąs.

LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ 
AGENTŲ SUVAŽIAVIMAS.
Lietuvių Laivakorčių Agentų 

Sąjungos Amerikoje, Ine., de­
šimtas metinis suvažiavimas 
įvyksta spalio 16 d., š. m., ad­
resu, 168 Grand St., Brooklyn, 
N. Y., pradžia 11 vai. ryte. 
Kviečiu visus Sąjungos narius 
dalyvauti.

Juozas Ambraziejus — pirm.

jaunavedžiams lai- 
Svečias.

CHICAGO, ILL

p-lės Aldo- 
p-.nu Juozu 
South Side 
svetainėje.

CHICAGO, ILL.
Aero

po dvi- 
Taipgi 

paleista 
savaites

LAWRENCE, MASS. 
Darbai Smarkiai Sumažėjo.
Paskutiniais laikais smarkiai 

sumažėjo darbai. Nekurios au- 
dinyčios rumus visai sulaikė, o 
kiti rūmai tedirba tik 
tris dienas j savaitę, 
daug darbininkų visai 
iš darbo, jau po kelias 
nedirba.

Woolen, Woodmiles ir Ayer- 
milles kompanijose buvo leista 
balsuoti, kas nori unijos ir kas 
nenori. Buvo paskirtos rugsėjo 
15, 16 ir 17 dienos. Visas bal­
savimas buvo po valdžios prie­
žiūra ir valdžios žmonės dirbo. 
Katrie nedirbo, tie iš namų tu­
rėjo eiti balsuoti, o katrie dir­
bo, tai iš dirbtuvės ėjo balsuo­
ti. Galėjo balsuoti 79 nuoš., bet 
balsavo 64 nuoš. Tai visa di­
džiuma balsavo už uniją. Reiš­
kia, pagal sutarti ir balsavimo 
davinius, kompanijos turės pri­
imti uniją dirbtuvėse. Dabar

> Lietuvių Nacionalio
Kliubo vardu jo valdyba ir Ren 

' gimo 'Komisija taria širdingą 
'■ ačiū visuomenei už skaitlingą 
i atsilankymą aviacijos dienoje, 
• kuri įvyko rugsėjo 12 d., 1937, 

Fordo Aerodrome, Lansing, Ill. 
Taipgi nori išreikšti nuoširdžią 

' padėką visiems, kurie kuo nors 
prisidėjo prie šios šauniai pa- 

i vykusios oro parodos. Tariame 
. ačiū galingai spaudai, būtent: 

„Draugui”, „Naujienoms”, „Vie 
nybei”, „Dirvai”, „Amerikos 

■ Lietuviui” „Tėvynei”, „Sanda­
rai”, „Keleiviui”, „Saulei”, „Gar 
sui”, „Darbininkui”, „Pasiunti­
niui”, „Jaunimui” ir kitiems, 
kurie talpino korespondencijas. 
Dėkojame lietuvių radio valan­
dų vedėjams Progreso, Budri- 
ko, Peoples ir šaltimero. Ačiū 
darbininkams už milžinišką die 
nos darbą, programo dalyviams, 
dainininkams, muzik a n t a m s, 
sportininkams, ristikams ir jų 
manageriui John J. Kuliui, taip 
gi Jungtinių Valstijų valdiš­
kiems lakūnams ir lietuviams 
lakūnams ir visiems, kurie ste­
bino žiūrėtojus 
manievrais.

Inžinierius A. 
didelius gabumus 
si lėkti Lietuvon 
Ačiū parašiutininkams, 
gausiai publikai, kuri buvo at­
vykus iš visur, net iš Detroito, 
Clevelando, Pittsburgho, Įowos 
ir kitur. Taipgi didelis nuopel 
nas ir garbė priklauso rengimo 
aviacijos komisijai, pirm. iJ. J. 
Kuliui, inžinieriui A. Kielai, 
rast. A. Rauskinui, Evans įy 
Mikliunui. Didelę paramą su­
teikė biznieriai ir profesionar 
lai, kurie garsinos istoriškoje 
prograpio knygoj e. Tokio, . pui­
kaus programo knygos dar nė­
ra buvę atspausdintą. Ant viiy 
šelio sidabrinio popiero buvo 
atspaustas paveikslas musų tąjį 
tos garbingų lakūnų Dariaus ir 
Girėno. Programo apgarsinamus

me dukterį Jėvą ir du sūnūs, 
Juozą ir Algirdą. Paėjo iš Lie- j 
tuvos iŠ Oniškio kaimo, Pasva- i 
lio valsčiaus, Biržų apskričio, j 
Amerikon atvyko virš penkias­
dešimts metų atgal.

Nuo pat atvykimo'Į Ameri­
ką jis stojo į laisvės mylėtojų 
tarpą. Kai Dr. šliupas atvyko i 
i Baltimore, tai kartu su šliu- į 
pu, Radavičium ir eile kitų, 
sukūrė Lietuvių Mokslo Drau­
giją Baltimorėje. Olevičius bu­
vo laisvos minties žmogus, už 
laisvę sąžinės jis daug kovojo 
ir iki pat mirties jo nuomonė! 
nepasikeitė. Pernai dar kartą Į 
džiaugėsi pasimatymo proga su 
Dr. šliupu. Gi dabai- ramiai ir 
amžinai užmigo.

Velionis buvo taupus ir su-: 
darė keliasdešimts tūkstančių ; 
dolerių turto. Turėjo nemažai J 
ir nuosavybių. Bet kai jo žmo- į 
na 'numirė prieš tris ir pusę j 
metų, tai velionis gyveno pas 
dukterį Jėvą. Mirė John Hop­
kins ligoninėje. Kelios savaitės 
prieš mirtį buvo nuvežtas į Šv. 
Agnieškos ligoninę, bet ten jam 
nepatiko: skundėsi, kad katali-« 
kiškos seserys perdaug jam ra-i 
mumo neduodavę, tai jis parei­
kalavo perkelti į John Hopkins 
ligoninę.

Laidotuvės buvo pas velionio i 
dukterį, Jėvą. Laidotuvės buvo 
laisvos, gražios ir įspūdingos. 
Velionio kūnas gulėjo gražiame Į 
grabe tarpe daugybės gyvų g ė- j 
lių. Į kapus lydėjo gražus bū­
rys giminių, draugų įr pažįsta­
mų. Grabnešiais buvo: adv.

kapinių gražioje augštumoje.
Velionį palaidojus, jo šeima 

užkvietė palydovus į Jievos -na­
mus, kur Įvyko poaidotuvinis 
priėmimas. Visi buvo nuošir­
džiai pavaišinti.

Velionis buvo mažai mokinę­
sis, liet daug skaitydavo ii- vis­
ką atmindavo. Ypač jis nuodug 
niai žinodavo Bibliją ir Lietu­
vos Istoriją. Biblijos klaidas 
jis labai vaizdžiai nurodydavo 
ir daug papasakodavo apie Lie­
tuvos praeiti.

Olevičius mėgdavo medžioti. 
Su Matu Rutkum, Kučinsku ir 
kitais, yra plačiai dalyvavęs 
medžioklėse. Tik paskutinius 
kelis metus medžioklėn nevyko, 
nes jau sveikata jo buvo apsi’p- 
nėjusi. Prieš kelis metus auto­
mobilio nelaimė ii- senatve su­
silpnino jo jėgas, tvirtą ener­
giją ir jis užmigo amžinu mie­
gu.

Ramiai ilsėkis, Juozai, šios 
geros pamotės žemelėje!

Lydėtojas.

DAIN. STANKŪNAS SVEIKI­
NA Iš LIETUVOS.

Šiomis dienomis Amerikos lie 
tuviams plačiai žinomas? daini­
ninkas, Pranas Stankumi , rašo 
is Lietuvos sekamai:

„Siunčiu linkėjimus iš Kauno 
„Tėvynės” redakcijai ir visiems 
savo pažįstamiems. Malonu pra­
nešti, kad jau dainavau per Lie 
tuvos valstybini radio ir sako 
gerai išėjo mano dainavimas. 
Ruošiuosi ir daugiau padainuo­
ti per radio. \ iso labo visr.-ms!”

savo įvairiais

Kiela 
ore ir 
1938

parodė 
rengia- 
metais.

taipgi

apie 5 
pilna

asistentais Nekal- 
šv. Gimimo bažny- 
val. popietų, kuri 
prisirinkusių žmo-

bažnytinių apeigų, jauna-

dalyviai nuvyko 
Masonic Temple 
jaunavedžius ir 

sutiko jaunave-

Kalėdinė
Ekskursija

Į LIETUVĄ
LAIVAI IŠPLAI KIA Iš NEW YORKO:

EUROPA . . Lapkričio 27
NEW YORK . Gruodžio 2 
HAMBURG . Gruodžio 9 
EUROPA . . Gruodžio 16

Greiti traukiniai prie pat laivo EUROPA Bre- 
merhavene užtikrina patogią kelionę Į Kauną. 
Patogus geležinkeliu susisiekimas iš Hamburgo.

Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINEW 
NORTH GERMAN LLOYDE

Įspūdingos Vestuvės.

Spalio 2 d. Įvyko 
nos Narvidaitės su 
Venckum vestuvės, 
Masonic Temple
6400 S. Green St. Reikia paste­
bėti, kad p-lė Aldona Narvidai- 
tė yra įžymaus lietuvio biznie­
riaus duonos kepyklos ir visuo­
menės veikėjo Mykolo ir Sta­
nislavos Narvidų duktė, kuri 
tik ką baigus lowos Universite­
tą, o p. Juozas Venckus taipgi 
yra plačiai žinomas buvusio 
lietuvio biznieriaus Juozo Venc­
kaus sūnūs, kuris yra sporto 
vedėju prie South Town Econo­
mist laikraščio.

Šliubą davė kun. Baltutis su 
savo dviem 
tos Panelės 
čioje 
buvo 
niu.

Po
vedžiai su visais vestuvių daly­
viais nuvyko pas p. Stankūną 
nusiimti paveikslus, kurių jis 
priėmė daug visokiose pozose.

Po to, visi 
j South Side 
svetainę, kur 
visus svečius
džių tėvai su duona ir druska.

Praėjus kiek laiko atvyko ir 
daugiau svečių, tarpe kurių te­
ko pastebėti Lietuvos konsulą 
p. P. Daužvardj su žmona, adv. 
Gugi, Dr. M. J. Viniką, SLA. 
Sekretorių iš New York, p. J. 
Mackawich su žmona, Dr. Ve­
žei su žmona, Dr. Kulį su žmo­
na, Dr. Strikol su žmona, Dr. 
Yušką su žmona, Dr. Zalatorių 
su žmona, Dr. Suzaną šlekis, 
adv. šlekis, p. Nekrosh su 
na, p. Burtz su žmona ir 
kitų, kurių aš nepažįstu.

Svečiai, apie 10 vai.,

57 BROADWAY, NEW YORK

žmo- 
daug

buvo 
paprašyti sėsti prie ilgų didelių 
skaniais užkandžiais ir gėri­
mais apdėtų stalų.

P.o skąnių užkandžių ir gėri­
mų; sekė trumpos prakalbos. 
Vestuvių „toastmesteris” kun. 
Raitytis. pi r ip įap šiai pakvietė 
Lietuvos kųn< p, DaužvardĮ pra- 
taiti keletą žodžių.; Po jo kal- 
hęjokup. Kaikąiiskas, jaunave­
džių drąųgai;. jąųnovędžiai ir p.

Visi kalbėtojai linkėjo 
jaunavedžiams daug meilės, pa- 
vyzdingąs šeimos; jr iįgų metų. 
\ Kiek man teko pastebėti, tai 

visi svečiai turėjo gerus laikus

Išnuomavimui
Du Augštai

Naujai ir Moderniškai Ištaisytame 
Susivienijimo Name 
Tinkami prekybos ir pramonės tikslams, 

būtent: siuvykloms, raštinėms ir tt.
Antras augštas 50 pėdų pločio ir 100 pėdų 

ilgio.
Trečias augštas priešaky 50 pėdų pločio ir 

50 pėdų ilgio, o užpakaly 25 pėdos pločio ir 50 
pėdų ilgio.

Visi moderniški patogumai — žema renda.
Galite apžiūrėti dienos metu, adresu: 

193-197 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Kreipkitės prie savo agento arba prie

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje
307 W. 30-th St., New York, X. Y. 

Tel. LAckawanna 4-5529



geltas TĖVYNĖ Spa’io 15, 1937.

New Yorko ir Apylinkes 
žinios

organizacijų tuo pačiu laiku ne-1 ir tris jaunuolius: A. Karalių

STASIUI GEGUŽIUI PA­
GERBTI RENGIAMAS 

BANKIETAS.
Buvusio ilgamečio SLA. Pre­

zidento ir uolaus visuomenės 
veikėjo p. Stasio Gegužio pager 
bimui ir jo visuomeninės veik­
los įvertinimui rengiamas ban- 
kietas sekmadieny, spalio 24 d., 
š. m., Susivienijimo Salėje, 
193-7 Grand St., Brooklyne. 
Bankietą rengia p. Gegužio vi­
suomeninės veiklos bendradar­
bių būrelio išrinkta komisija: 
Inž. J. Baltus — pirm., A. S. 
Trečiokas ir X. Strumskis — 
vice pirm., S. E. Vitaitis — 
sekr. ir A. B. Strimaitis — ižd. 
Reikia priminti, kad p. Gegužio 
visuomenini ir tautini veikimą 
įvertino ir Lietuvos vyriausybė.

Kadangi p. Gegužis bedirbda­
mas visuomeniniuose ir tauti­
niuose darbuose įsigijo nemaža 
nuoširdžių draugų, tai reikia 
tikėtis, kad jo pagerbimo ban- 
kiete dalyvaus skaitlingas bū­
rys svečių. Komisija prašo vie­
tas užsisakyti iš anksto, nevė­
liau spalio 21 d. vakaro, pas 
komisijos iždininką: A. B. Stri­
maitis, 294 — 8-th Ave., New 
York, N. Y. Taipgi vietas gali­
ma užsisakyti ir pas kitus ko­
misijos narius bei pas Susivie­
nijimo salės išnuomuotojus, pp. 
Shedlow ir Minėtą.
prašome visus p. S. Gegužio 
draugus ir prietelius dalyvauti 
šiame bankiete.

Rengimo Komisija.

labai draugingi ir 
žmonės, kurie viso- 

išgalėmis rėmė ir re-

daryti parengimus ir sykiu kvie 
čiame radio valandų vedėjus, 
laikraštininkus ir bendrai visą 
visuomenę talkon, padaryti šį 
koncertą sėkmingu.

Komiteto vardu,
K. J. Paulauskas.

A. Jankų (Kazio Jankaus sū­
nų) ir A. šliką. Šie trys jau­
nuoliai išgulėję tris savaites li­
goninėje, dabar ilsisi p. M. 
Menderio ūkyje, White Sulphur 
Springs, N. Y., o p-lė Paulina 
Šlikaitė

širdingai

LANKĖSI „TĖVYNĖS” RE­
DAKCIJOJ ADV. RASTENIS.

Spalio 9 d. lankėsi „Tėvynės” 
redakcijoje SLA. Apšvietos Ko­
misijos narys, adv. Nadas Ras­
tenis, iš Baltimore, Md. Gerb. 
SLA. veikėjas buvo atvykęs 
kalbėti tos pat dienos vakare 
Įvykusiame Vilniaus Gedulo die 
nos paminėjimo parengime, 
Brooklyne. Pripuolamai pasi­
kalbėta įvairiais organizacijos 
reikalais. Nepaprastas svetys 
tuoj aus po prakalbų tą pat nak­
tį išvyko atgal i namus.

neta, yra 
nuoširdus 
mis savo 
mia lietuvių kultu.ri.nius reika­
lus bei tautinį veikimą. Kad ir 
šiam- Vilniaus Gedulo dienos pa­
rengimui, kaip patys rengėjai 
dėkodami pranešė, salę davė 
visaį veltui.

Vilniaus Gedulo dienos paren 
girną atidarė p. Vincas Vyšnius, 
pakviesdamas susirinkusią pub­
liką sugiedoti Lietuvos Himną. 
Po to perstatė vakaro progra- 
mo vedėju p. Antaną Alekną, 
kuris plačiau paaiškinęs paren­
gimo tikslą, pakvietė į sceną 
Lietuvos savanorius, kariavu­
sius Lietuvos nepriklausomy­
bės kovose. Atatinkamas kal­
bas pasakė sekami kalbėtojai: 
J. Valaitis, latvių vardu inž. 
Lielnors, ukrainų vardu Dr. 
Mišuha ir adv. Biznak, adv. K. 
Jurgėla, V. Bukšnaitis, Alvina 
Buivydienė, S. E. Vitaitis ir 
adv. Nadas Rastenis. Ypatingai 
svečias kalbėtojas, adv. Raste­
nis, labai gražiai pakalbėjo. La­
bai gerai kalbėjo ir Dr. Mišuha, 
tik ne visi jo kalbą suprato, nes 
jis kalbėjo ukrainiškai.

Užbaigus kalbas, adv. Jurgė­
la perskaitė protesto rezoliuci­
ją prieš lenkų žiaurumus Vil­
niuje ir visoje okupuotoje Lie­
tuvos dalyje, kurią susirinki­
mas vienbalsiai priėmė ir kuri 

' bus pasiųsta į atatinkamas di­
plomatines instancijas. Geležinio 
Vilko draugijos nariai gražiai 
padainavo „Į Vikrių” dainelę, 
kurios turinys labai tiko vaka­
ro dvasiai. Tuomi ir baigtas vi­
sais žvilgsniais nusisekęs Vil­
niaus Gedulo dienos paminėji­
mas. Jūsų Reporteris.

PAMATYKITE DIDELĮ 
NESUSIPRATIMĄ.

ŠĮ sekmadienį, spalio 17 d., 
Grand Paradise Ball Rooms, 
318 Grand St., Brooklyne, įvyk­
sta didelis „Nesupratimas” — 
tokiu pavadinimu bus suvaidin­
ta dviejų veiksmų komedija su 
.dainomis. Visą programą išpil­
dys artisto Juozo Olšausko ve­
dama grupė iš Amsterdam, N. 
Y. Programe dalyvaus ir vieti­
niai menininkai.

Vaidinimas prasidės 4:15 vai. 
popieti], šokiai — 7:15 vai. va­
kare. Šokiams, gros Juozo Avi­
žonio orkestras. Įžangos bilie- 

I tai po $1,00, 75c. ir 50c. Vadi­
nasi, už mažą įžangą pamatysi­
te ir išgirsite tikrai gražų pro­
gramą.

ši vakarą rengia Lietuvių 
Radio Draugija vadovaujant p. 
J. P. Ginkui. Tai visi neužmirš­
kite šio gražaus parengimo ir 
visi ateikite pažiūrėti „Nesusi­
pratimo”. Platesnes informaci­
jas rasite šiame „Tėvynės” nu­
meryje telpančiame rengėjų 
paskelbime. Aš Busiu.

guli 
ser- 
p-lei 
pas-

ketvirta savaitė 
ligoninėje ir gana sunkiai 
ga. Linkėtina SLA. nariai 
Paulinai Šlikaitei greitai
veikti ir stoti prie savo kasdie­
ninio darlx> — tęsti toliau pra­
dėtąjį kolegijos mokslą.

Aplankęs.

Dabartinis musų iždininkas, 
P. Gustaitis, kuris yra medici­
nos studentas Columbia Uni­
versitete, taipgi yra daug prisi­
dėjęs prie žurnalo darbo. Kaipo 
atkyvus veikėjas kitose jaunuo­
lių organizacijose jis visuomet 
veda smarkią agitaciją už 
„VOICE”. Linksma mums yra, 
kad energingas ir kompetentiš- 
kas jaunuolis užima atsakomki- 
gą vietą musų veikimo.

Lithuanian American 
Publishers.

NESVEIKI INKSTAI?
Pūslė Erzinama? Nusišlapinimas 

Apsunkintas?
Kun. Jonas rekomen­

duoja Ki-retic Plyske- 
les (Tablets), kurios 
palengvins tokia skau­
džią padčtj. taipgi strė­
nų skaudėjimą ir ne­
migos naktis prašalins 
lengvai, saugiai ir grei­
tai! Kam ilgiau kan­
kintis? Užsisakykite dėžutę 
Tablets šiandien. Nesiųskit 
Užmokėsite paštoriui $1.25 
pristatys vaistus. Iškirpkite 
bimą ir pasiųskite šiandien

KI-RETIC CO., Dept. T.
529 Hudson St., New York, N. Y.

Ki-retic 
pinigu, 

kuomet 
ši skel- 
i:

MARIONOS RAKAUSKAITĖS 
KONCERTAS BROOKLYNE.

Spalio 12 d. lankėsi Redakci­
joj SLA. 195 kuopos sekreto­
rius ir organ, p. K. Pikelis iš 
Pittsburgh, Pa. Kartu lankėsi 
ir ponia Pikelienė. Kaip žino­
ma, p. Pikelis yra valgomų pre­
kių importo iš Lietuvos bizny­
je, tad buvo atvykę New Yor- 
kan biznio reikalais.

Taipgi lankėsi SLA. 168 kuo­
pos finansų sekretorė p-lė Ona 
Ančiutė iš Stamford, Conn. 
Amerikos atradėjo Kolumbo 
Dienos šventės proga buvo at­
vykus i Centrą kuopos reika­
lais.

Publikos 
virš 300, 
ir duos- 
kankina-

SĖKMINGAS VILNIAUS GE­
DULO DIENOS PAREN­

GIMAS.
Spalio 9 d., naujoje Susivie­

nijimo Salėje, Brooklyne, Įvy­
ko sėkmingas Vilniaus Gedulo 
dienos parengimas, 
i parengimą atsilankė 
kuri ramiai užsilaikė 
niai parėmė aukomis
mus Vilniaus lietuvius bei išpir­
ko -nemaža Vilniaus pasų ir 
ženklelių.

Susirinkusiai publikai šis pa­
rengimas buvo Įdomus dar ir 
tuo žvilgsniu, kad pirmu kartu 
pamatė naujai įrengtą Susivie­
nijimo Salę. Nors salė nėra la­
bai didelė ir dar galutinai ne­
baigta puošti, tačiau visi gėrė­
josi nauja sale ir džiaugėsi, kad 
dabar šios dalies Brooklyno lie­
tuviai turės tikrai puošnią ir 
parankią salę savo eiliniams pa­
rengimams ir kultūriniam vei­
kimui. Ypatingai kad šios salės 
šeimininkai, pp. Shedlow ir Mi-

Spalio 5 dieną, Lietuvos Gene 
ralinio konsulo patalpose Įvyko 
burialio vietos veikėjų pasita-1 
rimas, kaip tinkamiau surengti 
koncertas buvusiai amerikietei 
lietuvaitei, dabartiniu laiku 
Lietuvos Operos artistei Mario- 
nai Rakauskaitei, kuri dabar­
tiniu laiku vieši Amerikos lie­
tuvių tarpe.

Koncerto rengimo darbų vyk-I 
dymui sudarytas komitetas, į I 
kuri įeina: muzikas J. Žilevičius 
pirmininku, ponia Buividienė ir 
Dr. Petriką vice pirmininkais, 
p-lė Jurgeliutė sekretorius, Dr. 
Šliupaitė iždininkė. Kun. Bal­
konas, ponia Venciuvienė, p. 
Dumčius ir kiti komiteto na­
riais. Vietos laikraščių redakto­
riai kviečiami būti spaudos ko­
misijos nariais, kurie per savo I 
redaguojamus laikraščius pain­
formuos vietos ir apylinkės vi­
suomenę apie busimo koncerto 
rengimą. |

šis nepaprastas koncertas į- 
vyks gruodžio 12 dieną, Grand 
Paradise svetainėj, 318 Grand 
St., Brooklyne. |

Panelė Mariona Rakauskaitė 
yra amerikietė lietuvaitė, ilgus 
metus gyvenusi Chicago j e ir 
Amerikos lietuvius linksminusi 
savo gražiu dainavimu. Ji turė­
dama puikų dainavimui talentą, 
iškeliavo Lietuvon ir tenai sto­
jo į Lietuvos Operą, kurioje ji 
yra Prima Donna ir savo gražiu 
dainavimu žavi klausytojus.

Panelė Mariona Rakauskaitė 
išimtinai yra tiktai menininkė. 
Tad ir mes didžiojo New Yorko 
ir apylinkės lietuviai meno my­
lėtojai, nežvelgiant į musų as­
menines pažiūras ar Įsitikini­
mus, suėję i ši koncertą ją pa­
gerbsime, pasigėrėsime jos gra­
žiu dainavimu ir tuomi pasvei­
kinsime ją kaipo viešnią pas 
mus atsilankiusią.

Prašome tėmyti vėliausius 
apie šį koncertą spaudoje pra­
nešimus. Taipgi prašome kitų

NAUJAS GRABORIUS 
BROOKLYNE.

MIČIULIAMS SUPRYZO 
PARTY. Paieškojimas

VAKARIENĖ LIETUVIŲ 
KALBOS KURSAMS 

PAREMTI.

SKAITYKITE KNYGĄ
Kaiu prižiūrėti ir auklėti 
žindomus kūdikius.
PARAŠĖ IR IŠLEIDO

Daktarė J. T. Baltrušaitienė 
„TĖVYNĖS” ADM„ 
307 W. 30-th Street, 
NEW YORK, N. Y.

SVARBUS ATSITIKIMAI 
ĮVYKSTA KASDIEN

Todėl šiandien NAUJIENAS 
reikia turėti KASDIEN 

Amerikos lietuviai turi dienraštį, 
iš kurio viską patiria KASDIEN, 
tai didžiausi ir seniausi dienraštį

SLA. narys ir laidotuvių 
rektorius, p. Juozas Le Vanda, 
praneša, kad jo sūnūs, p. Ed­
vardas Le Vanda, žinomas 
Brooklyno lietuviams muzikan­
tas ir orkestro lyderis, šiomis 
dienomis gavo graboriaus lais- 
nius ir stoja darbuotis kartu su 
tėvu graborystės biznyje. Graži 
ponų Le Vandų laidotuvių įstai 
ga randasi adresu: Le Vanda 
Funeral Parlors, Inc., 337 
Union Ave., Brooklyne. Linki­
me geriausio pasisekimo jauna­
jam p. Le Vandai naujame už­
siėmime.

Ateinančių metų sausio 29 
Granada Kotely, Brooklyne, 
rengiama vakarienė, kurios vi­
sas pelnas skiriamas lietuvių 
kalbos kursams paremti Colum- 
bijos Universitete (stipendi­
joms). Rengia bendrai Lietuvių 
Profesionalų Draugija, Romu­
vos Kliubas ir Studentų bei 
Alumnų Kliubas.

Rengėjai prašo kitų organi­
zacijų tą dieną nieko nerengti, 
kad nepakenkus šiai pramogai.

Dr. A. Petriką.

.d..

LIBERTY, N. Y.
Automobilio Nelaimėj Pavojin­
gai Sužeista SLA. 76 Kuopos 

Narė p-lė Paulina šlikaitė. 
Vietinėj Liberty ligoninėj 

jau ketvirta savaitė guli SLA. 
76 kuopos narė ir buvusi finan­
sų sekretorė p-lė Paulina šli-

. Į kaitė. Ją patiko nelaimė auto­
mobiliu važiuojant rugsėjo 8 
dieną netoli Liberty miestelio, 
kuomet automobilis, vairuojant 
jį jos broliui A. šlikui, įvažiavo 
i medį ir pavojingai sužeidė ją

di-

NAUJAS „VOICE” LEIDĖJŲ 
IŽDININKAS.

Šiuonri pranešame, kad jau­
nuolių žurnalo, „VOICE”, leidė­
jai — Lithuanian American 
Publishers — laikytame savo 
specialiam susirinkime, spalio 
4 d., š. m., priėmė A. Kairukš- 
čio rezignaciją iš iždininko vie­
tos ir vienbalsiai išrinko P. 
Gustaitį į tą urėdą. Susirinki­
mas taipgi nutarė išreikšti vie­
šą padėką A. Kairukščiui už jo 
didelį pasidarbavimą ir daug 
laiko pašvenčiant del „VOICE” 
reikalų ir visi Lithuanian Ame­
rican Publishers nariai apgai­
lestavo, kad jis iš musų veiki­
mo turėjo pasitraukti.

A. Kairukštis iš profesijos 
yra meno mokytojas, užbaigęs 
meno mokslus New Yorko Uni­
versitete. Kadangi pradžioj šio 
mokslo sezono jis užėmė vietą 
kaipo mokytojas
mokykloj Connecticut valstijoj, 
jis buvo priverstas išvažiuoti iš 
New Yorko apylinkės. A. Kai­
rukštis buvo vienas iš tų pir­
mutinių jaunuolių žurnalo su­
manytojų. Nors dabar jis nega­
lės taip aktyviai veikti kaip 
pirmiau, jis savo liuosu 
dirbs „VOICE” labui.
uanian American Publishers lin 
ki p. A. Kairukščiui geriausio 
pasisekimo naujoj vietoj.

U

kunti
rapijo<,

Albany,

Negyvenkit pusiau uždarytom 
akim, patirkit viską kas dedasi 
plačiam pasauly, KASDIEN skai­
tydami

ne vienais metais.
ponai Mičiuliai yra 

linksmi, draugiški 
žmonės, kurie kiek-

juos žinote man praneškite, 
busiu labai dėkingas. Labai 
eiau su jais siis:rašinėti ir bu 
lomi, kai jie atrilankvtn nas

5\ccius. Kreipkite s šiuo adresu:

JONAS DANULEVIČIUS, 
P. O. Box 184, Minersville, Pa.

Už Chicagos NAUJIENAS me­
tams kamuoja tiktai $5.00- Me­
tiniai prenumeratoriai dar gauna 
puikių dovanų. Vieną numerį pa­
žiūrėjimui galite gauti VELTUI, 
tik parašykit laiškelį.

1739 So. Halsted Street 
CHICAGO, ILLINOIS.

Pereitą sekmadienį, A. Mika­
lausko salėje, įvyko kriaučių 
kontraktoriui p. Mičiuliui ir jo 
žmonai surengta supryzo par­
ty, kuri buvo nepaprastai skait 
linga svečiais. Party buvo su­
rengta tuo tikslu, kad paminėti 
jų gimtadienius, nes jiedu abu 
yra gimę toje pačioje mėnesio 
dienoje, tik

Kadangi 
nepaprastai 
ir svetingi
vieną lietuvių veikimą paremia 
ir lankosi, tai aišku, kad jie 
tuomi turi nepaprastai daug 
gerų draugų, kurie tame paren­
gime dalyvavo ir gražiai pasi­
linksmino.

Kiek kuris metų turi .nebuvo 
paklausta. Ypatingai yra nepa­
togu amžiaus metus klausti pas 
ponias. Užtenka to, kad jie už­
gimė, gražiai gyvena ir ta pro­
ga turėjome galimybės gerai 
paūžti. Linkime jiems dar daug 
linksmų ir laimingų metų pa­
gyventi. Rimbas.

Kuopos Susirinkimas
PROVIDENCE, R. I. — SLA. 

347 kuopos susirinkimas Įvyks spalio 
24 <1., 2 vai. popietų, L. P. P- Kliubo

Malonėkite
ės pribūti ir tlžsimo-

name, 475 Smith

kėli savo mokė 
suspenduoti.

j draugus
pos. V. J. Bankauskas,

aukštesnėje
Svarbus Pranešimas

Alliance Hall
193-197 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Brooklyno visuomenė senai laukė tinkamos vietos 
pasilinksminimams, susirinkimams, baliams, bankietams, 
vestuvėms, lošimams ir abelnai parengimams su užkan- > 
džiais, gėrimais, šokiais.

Dabar Alliance Hall, moderniniai įrengta, atatinka j 
visokiems reikalavimams. Svetainės savininkai visuomet į 
kooperuos su rengėjais. Kreipkitės žemiau nurodytu ad- I 
resu. į

Ruiminga Restauracija, geriausi valgiai, moderni­
niai geriausi gėrimai, .rami vieta, savininkai žinomi žino- I 
nės, pp. Wm. Shedlow ir Bruno Minėt.

Alliance Hall
193-197 G:*and Street, Brooklyn, N. Y.

Telephone E Vergreen 7-7810
—---------s " ----------—~.7«

laiku
Lith-

“NESUSIPRATIMAS”
2-jų Veiksmų Komedija su Dainomis

RENGIA LIETUVIŲ RADIO DRAUGIJA
Direktorius J. P. Ginkus. Vice-idir. V. Ubarevičius

Išpildys Artisto Juozo Olšausko Grupė 
IŠ AMSTERDAM, N. Y.

J.
E.
s.
J.
S.
v.

D A
Olšauskas 
Lukšytė 
Kisieliūtė 
Piliponis 
Šlaveikis 
Motėjunaitė

L Y V I A I
Radio duetas 
E. Sopranavičiutė 
K. Hoffmanas 
R. Kurdinaitis 
V. Tamkiutė 
Albany duetas

P-LĖ E. SOPRANAVIČIUTĖ

f. OLŠAUSKAS

318 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y. 
Šokiams gros Juozo Avižonio Orkestras 

■r. BILIETAI: $1.00, 75c. ir 50c.

KONCERTAS
Dalyvaus vietiniai menininkai ir žymiausi 

Amsterdamo dainininkai

Sekmadieny, Spalio 17,1937
Prasidės *4:15 valandą po pietų, šokiai 7:15 vakare.

Grand Paradise Ball Room

fe

užtepti ant 
E Balm y 
reumatizmą 
nu diegimas), gerklės ir galvos skau­
dėjimą. M ir E Balni gaunamas tik­
tai musų Laboratorijoje, prisiunčiant 
viena dolerį pinigais arba Money Or­
deriu.

M and E LABORATORIES
4552 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.

nutarė viešai paskelbti. 
M ir E Balin', taip grei- 
kaip tik ligonis gali jį 

skaudančių vietų. M ir 
ra vaistas palengvinantis

JIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIilIlIlIlIlIlIlIilIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlililIlIlHlllllllllllilII’.

| Musu Profesionalai ir Biznieriai |
= llllllllllillllllllillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllli :

M ir E. Laboratorijos naujai su­
rado vaistą, kurį dabar M ir E. La­
boratorija

MUSŲ BIZNIERIAI

MUSŲ ADVOKATAI ADV. C. VOKETAITIS
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergreen 8-7179

ADV. F. J. BAGOČIUS, 
„Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.
Valandos kasdien: 9 iki 7. MUSŲ GYDYTOJAI

ADV. JOHN B. BORDEN, 
2201 W. Cermak Road, 
Chicago, III. Kasdien 9 iki 5. 
Pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais vak. 6—8.

DR. V. S. NARES,
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road,
Chicago, Ill. Vai.: 1—3 ir 7—9
Tel. Hemlock 8151

ADV. JOSEPH J. GRISH,
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, Ill.
Res. 6515 So. Rockwell St.
Tel.: Boulevard 2800.

DR. J. S. STANESLOW,
Medikas ir Chirurgas, 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

ADV. K. P. GUGIS,
Ofisas: 127 No. Dearborn St.
Chicago, Ill. Kamb.: 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St.
Vakarais: 6 iki 8:30.

DR. G. J. TARULIS,
Osteopatas Gydytojas, 
6331 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.
Valandos: 10—5 ir 7—9.

Puikiausias Restaurantas
Visoj Massachusetts
Du Barai. Vieta 600 Žmonių
Du Perstatymai Kas Vakaras
Šokiai. Vieta Baliams

SLA. 4 nariai
BLINSTRUBS’

VILLAGE & GRILL
VISŲ LIETUVIŲ 

„HEADQUARTERS”
300-308 W. Broadway, So. Boston, Mass.

A. J. KUPSTIS
SLA. NARYS

Tel. So. Boston 9423

Real Estate & Insurance 
Specializuojame Bizniais, 
Gyveninio Namais ir Farnroms 
Mandagus ir Greitas 
Patarnavimas

322 W. Broadway, So. Boston, Mass.

=7illlllllllllllllllllllllllllliiiiillliliiiiiiiliillliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniii*

ir Specialistus, kurie

Jusų paramą, nenori 
joje savo profesijos

BENEDICT J. SCHEGAUS
Real Estate & Insurance

Mortgage Loans
134 Broadway, Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-1241

JOHN NAGHTEN & CO.
Established 1863 

Insurance
1903 Insurance Exchange

Chicago Illinois

SUSIVIENIJIMO NARIAI:
Turėdami bent kokį reikalą su lietuviais profesionalais arba 

biznieriais, paklauskit jų, kodėl jie gaudami 
paremti J tisų organo „Tėvynes” skelbdami 
arba biznio korčiukę?

Remkite tuos Profesionalus, Biznierius
remia Jūsų Susivienijimą ir jo organą „Tėvynę”.


